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Kas rahu tooks — rahu? 
Wiimastel nädalatel on liitriitide imsierialis-

tide juhid Wenemaa-poliitikas arwamisi akanud 
awaldama ja seisukohta wõtma, mis Wiimaste 
kuude kursist terawalt lahku läheb, olgugi,^ et 
ametlikult seletatakse: kõik jääwat wanawiisi. 
Kui aga Inglise peaminister awalikult parla-
mendis teatab, et Inglismaa igasuguse abiand-
inise — ka rahalise — Wene kontrrewolutsionnä-
ridele lõpetab ja kõik Inglise sõjawaelased Wene-
maa wasta fõdiwatest mägedest tagasi kutsub, 
ja et ka Prantsuse walitsus wististe enam oma 
riiki Wene walgete wägede toetamisega koor-
mata ei wõi, siis tähendab fee tegelikult ikkagi 
juba õige palju. 

Ei ole kahtlust, et Nõukogude-Wenemaa punaste 
wägede wõidud kõigil waerindadel: Siberis, 
lõunawäeliinil ja Peterburi all, selle kursimuu-
datuse tõid, niisama wähe kui kahelda wõib, et 
sõjaseisukorra wastasiidise muutuse puhul liit-
riikide poolt jälle teine tuul puhuma allaks. Ole
tame aga et ligemad kuud fõjawäljade feifu-
korda mitte nõukogude wägede kahjuks ei pööra, 
waid arenemine Wiimaste nädalate oosihis edasi 
läheb, siis tõuseb küsimus: missuguseid sammu-
sid astuwad liitriigid edasi? 

Selle küsimuse wastamine oleneb muuseas 
õige suurel mõõdul liitriikide Euroopa juhtiwa 
jõu — Inglismaa — wälispoliitikast, mis wäär
amata selle poole sihib, et — peäle muu — 
terwet Euroopat kui mitte poliitikaliselt, siis 
wähemalt majandusliselt täieste oma käpa alla 
suruda. See ülesanne on tal enam-wähem 
korda läinud; ei ole Euroopas peaaegu ühtegi 
riiki —- peale nõukogude-Wenemaa — mis mitte 
otsekohe wõi kaudselt Inglise mõju all ei seisaks; 
isegi wõiduosalised liitlased, nagu Prantsusmaa 
ja I taal ia, on majandusliselt Inglismaa ohjades, 
teistest rääkimata. Erapooletud ri igid, kes sellele 
mõjule osalt weel niikaua wastu panid kui 
Saksa imperialismus liitlaste, wõidu küsitawaks 
tegi, on läinud aasta jooksul seda kiiremine nue 
Wõimuwalitseja jalgade ette lömitanud. 

Jääb üle Wenemaa. Kahe aasta jooksul on 
Inglismaa selle mahamurdmiseks wäga mitme-
suguseid teesid ja abinõusid tarwitanud, küll 
sees-, küll wäljaspool Wenemaad, küll otsekohe 
Wene kontrrewolutsioonilisi wagesid toetades, 
küll naabririikisid Wenemaa kallale ässitades, 
õigeni: sundides. Uwitaw sellejuures on, et see 
poliitika paiguti nagu iseenese wasta näib käiwat. 
N i i toetab Inglismaa tsarismufe kandjaid Kolt-
shakki, Denikini ja Iudenitshi, samal ajal aga 
tunnistatakse Soome iseseiswaks ning lastakse 
ka teisi wäikseid piirimaid oma iseseiswusest 
unistada, millega need ägedasse wastaolusse 
tsarisüdega sattuwad, ja seega arusaadawalt 

ühist wõitlust Nõukogude-Wenemaa wasta ajuti 
wõiwad nõrgendada. Niisama oli lugu von der 
Goltzi ja Bermondti wägede korraldamisega, 
mille peale esiti nõusolewalt waadati, iljem 
neid aga Baltiast wälja akati kihutama. 

Tõepoolest käib- see aga kõik Inglise poliitika 
põhijoontega täieste kokku. Inglismaa tahab 
Wenemaad oma mõju alla saada, ja ta näeb 
selle wõimalika olewat tagurliste oluste wõidu 
kaudu. Ta ei taha ega wõi aga lubada, et see 
tagurline wõim tugewaks kaswaks; sellepärast 
nõrgestab ta teda esmalt sellega, et ta korraga 
kõik! Wene walgeid walitsust, kes enamlaste 
peale tungiwad, toetab — kui nad iljem, wõidu 
puhul, oma wahel kiskuma läheksid, seda kasu-
likum Inglismaale, kel siis kergem walitseda ja 
nülgida oleks. Teiseks kärbib ta wäikeste ise-
seiswate piiririikide rõnga loomisega Sunr-Wcne-
maa küljest kultuuralisemad, elujõulisemad osad 
maha p piirab seega Wenemaa arencmisewõimu 
ka edaspidiseks, rääkimata sellest, et ta seega 
tugewa wastajõu loob Suur-Wenemaale, üks-
kõik missugune walitsus seal wõimul oleks, seda 
enam et tal neid wäikeriikisid kerge on oma 
käpa all pidada ja neid oma poliitika ülesanne-
tel ära kasutada. 

Mis von der Goltzi wägede organiseerimisesse 
puudub, siis salliti seda niikaua kui see aiuult 
enamlusewastast wärwi kandis; kui aga Wene 
tagurlased Berliini ilmusid ja Saksa imperia-
listidega atlasid sõprust sobitama, siis laks mäng 
Inglismaale kardetawaks, sest Wene ja Saksa 
tagurliste oluste ühinemine wõib igatahes Eü-
roopas Inglismaale kardetawa jõu luua, seda-
enam et neil ka teisigi kaaslasi Inglise surwe 
maharaputamisel leiduks, ja — Goltz-Vermondti 
wäed sunniti taganema. . . 

Inglise poliitikajuhid ei ole kunagi põhjus-
mõttelised põikpead olnud, waid alati olupolii-
tikamehed, kes walmis on taktikat muutma, kui 
seisukord seda nõuab. Ei oleks sellepärast midagi 
imeks panna, kui nad nüüd oma senist wõitlust 
Wenemaa wasta muudaksid. Põhjusid selleks 
on küllalt: kõigepealt nõuab sõja jätkamine 
rahalist kulu, ja kuigi see rahwaulkade nahast 
wälja piigistatakse, parlamendis selle kohta aru 
anda ei ole siisgi armas asi; teiseks näib Nõu-
kogude-Wenemaa sõjaline mahasurumiue ikkagi 
weel küsitaw olewat, wähemalt nende jõududega, 
mis seniajani tarwitusele wõidi' wõtta, ' ja 
omapoolt suuremate jõudude wäljasaatmise 
tooks — kolmandaks — suurt rahutust tüörahwa-
ulkadesse, mis praegusel majandusliselt segasel 
ja kitsikul ajajärgul mingil tingimisel soowitaw 
ei ole. Pealemuu on weel karta, et Ameerika 
Ühisriigid kogu „rahwasteliidu" kupatuse peäle 
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käega lööwad ja sealsed rööwimperialistid nii
kaua kui Inglismaa ikka weel Wenemaad blokee-
rib, Inglise saagiajajatest ette jooksewad ja 
Wenemaaga majanduslisesse läbikäimisesse astu-
wad, et esimistena siin jämedat õtsa oma katte 
saada. 

Kõik need asjaolud wõiwad mõjuda, et Inglis-
maa ligemal ajal juba Wenemaaga mingisugusel 
wiisil ühendusesse katsub astuda, et majandusli-
selt oma küüsi siiapoole wälja sirutada. Walis-
pidi peaks selle eel loomulikult „rahu" käima, 
nagu arilikult suurte kõlawate lööksõnadega ja 
ilusate siltidega, et rahwaulkasid ninapidi wedada 
ja töölisi rahuldada. 

Neid wõimalust oletades — ja need paistawad 
küllalt tõenäolised olewat — tõuseb uus küsimine: 
kuidas mõjuks niisugune samm rahwuswahelise 
seisukorra ja üksikute riikide sisemiste olude peäle? 
Kas tooks rahu — rahu? 

Tuleb tähendada et Euroopas praegu ammugi 
mitte ainult Wenemaa sõjajalal ei seisa; sõja 
seisukorras on Poolamaa ja Saksamaa; alalises 
rahutuses keeb endise Austria-Ungari pinnal 
tekkinud riikidepere; rahutus lainetab Balkanil, 
ja Fiume küsimus ei ole ka kaugeltgi weel otsus-
tatud. Ukraina, Galiitsia, Poola, Leedu jt 
seisukord wõib igal sammul weriseid kokkupõrkeid 
tuua; osalt wältabgi sõda nende riikide ja maa-
kohtade wahel. 

Ei ole mingit põhjust arwata, et kõik need ja 
teised keerdküsimused Wenemaaga rahu tehes 
lõppeksid. J a kui Inglismaa neid rahule f u n -
d i m a akkab, siis wõtb fee ainult seda suuremat 
wastaolu Inglismaa wasta sünnitada, kuna see 
paiguti, nagu näit. Itaalias, juba praegugi 
äärmuseni teraw on. 

Sinna juure tuleb, et Inglismaa ise seespidi 
kaugeltgi nii tugew ei ole, nagu fee wälispidi 
ta imperialistides poliitikas paistab: üks rewo-
lutsioonilaine ajab teist taga; Egiptus on mässu-
meres, ja kodu külje all, Iirimaal, seisab, aja-
lehtede teadete järele 80 000-ne sõjawägi walmis 
Iirimaale iseseiswust kätte wõitma, ja kes iirlaste 
wabadufewõitluse wisadust tunnewad, wõiwad 
kinnitada, et see surutud- maa üksi juba Inglis-
maad käsist ja jalust seob. 

Palju tähtsam aga kui see wäline rahwusline 
sõjaliin on teine, kodune, k l a s s i s õ j a liin, 
k o d u s õ j a wäerind. Kuna nüüd töölisteulgad 
kõigil maadel oma wäljaastumistel nõuawad, et 
Wenemaa asjadesse segamine peaks lõpetatama, 
et Wenemaa piirid peaks sulust, (blokaadist) 
wabastatama, et Wenemaaga majanduslisesse 
läbikäimisesse peaks astutama, siis on walitse-
watel klassidel asja arwata, et Wenmaaga sõja-
pidamise lõpetamine tõepoolest töölisteklassi 
rahutuselaineid mõjuwalt waigistaks. J a seda-
wõrd km see fotsiaaläraandjatesfe puudub, kes 
töö rahwaulkasid w ä l i s t e põhjustega elewil 
oiawad, et seesmiselt neid seda ke qemme kodan

luse kütketesse mässida, sedawõrd waigistab 
selle wälise põhjuse kaotamine igatahes kui mitte 
rahutust, siis demagogialist opositsiooniga 

Aga mitte fotsiaaläraandjad oma pettuse- ja 
ninasiidiwedamisepoliitikaga ei ole kodusõja eel-
wägi, ei kuulu üleüldse sinna wõitluserinda. 
Nende silmakirjalise opositsiooni kadumine wabas-
tab ennem weel teed tõsisele töölistewõitlusele. 
Ja see ei ripu sugugi Wenemaaga sõjapidamise 
wõi rahutegemise küljes, ei akka üksgi tööliste-
klass läänes sellepärast rewolutsioni tegema, et 
liitlased Wenemaa wasta fõdiwad, ega jää seal 
rewolutsioon sellepärast tulemata, kui Wene-
maaga rahu tehakse. Iga rewolutsioon on oma 
kodus tes o ludes põhjendatud, peab nen-
dest wälja kaswama; ja kui meie kogu aja Lääne-
Euroopa töölistcliikumifest omale toetust oleme 
oodanud ja toetust leidnudgi, siis mitte selles 
mõttes nagu oleks seal liikumine just Wenemaa 
töörahwawõitluse toetamise eesmärgil ja ots-
tarbega ette wõetud. Lääne töölisteliikumine 
toetab meie wõitlust kahtepidi: esiteks nõrgendab 
see liitlaste pealetungimise oogu üleüldse, teiseks 
pakub ta meile moraalilist tuge, nagu iga kaasa-
tunde meeleawaldus, mis pealegi wäga tunta-
wate ähwardustega seotud on. 

Liikumine ise aga tetkis ja kaswab ning 
laieneb sootuks teistel põhjustel, suurel osal neil-
samuil mis Wenemaal rewolutsioni elusse kutsusid. 
Nagu Wenemaal majandusime kitsikus rahwa-
ulgad rahutusel lainetama pani ja need lained 
siis eestkätt selle poliitikalise tammi wasta lõid, 
mis lagunud majanduslisi korda kaitses, nii 
sünnib ka läänes liikumine majanduslistel põh-
justel, kuigi ta sealgi wälispidi eestkätt walit-
sewa poliitikalise korra kui selle majanduslise 
oone kaitsewalli pihta sihib. 

Rahutuse majanduslised põhjused wähenewad 
aga Wenemaaga rahutegemise tagajärjel wäga 
wäiksel mõedul. Igatahes nad siisgi wähenewad. 
Lääne-Euroopa riikide töüstusline kitsikus on 
ilmasõja tagajärg. Sõjaajal kaldus kõik kapital 
peaasjalikult sõjatööstuse alale, kus suuremat 
kasu sai. ' Muud tööalad jäid kõrwale. Ka 
weoabinõud olid kõik sõjalistcks otstarbetea 
rakendatud. Kõik olemasolewad tooresained 
tarwitati ära, uusi juure ei weetud, masinad 
kulusid ära, uusi asemele ei ehitatud, wälised 
kaubaturud jäid saatuse ooleks. 

Nüüd kus sõjatööstus lõppenud wõi lõppe-
mäs, tundub kitsikust korraga mitmeltpoolt: 
tarbeainete walmistamise uueste elustamiseks 
puudub eestkätt tooresaine, puudub küttematerjal. 
Ja kuna weoabinõud, mida sõda suurel mõedul 
purustanud ja wähendanud, eesrinnas toidu
ainete muretsemiseks ära kuluwad, siis on toores-
ainete ja küttematerjal: kättesaamine weel mõnda 
aega takistatud wõi wähemalt suurel mõedul 
kitsendatud. Siin nüüd aitaks Wenemaa toores* 
aineteturg tõtöte Lääne-Eüroopa tööstufemaade 
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seisukorda teatawa piirini parandada. J a eest-
kätt seda peawadgi lääne töülisteulgad silmas, 
kui nad Wenemaaga rahutegemisest, Wenemaaga 
majanduslifesfe läbikäimisesse astumisest oma-
maa majanduslise elu tõusmist tõutawad. 

Kuid majandusime tegewus ei seisa mitte 
üksi walmistamises. Kapital peab walmistatud 
kauba rahaks tegema, et seda korduswalmistusel 
(oreproduktsioonil) uueste tegewusesse saata, uueste 
lifawäärtust walmistama panna. Kaup nõuab 
turgusid, ja nõuab seda laiemaid turgusid mida 
«waram walmistus, see on — mida suuremad 
kapitali summad walmistusesse koguwad. Need 
summad on aga sõjarööwkäigul määratu suureks 
kaswanud; sõda on tagawarakapitali arwamata 
kõrgeks kokku kuhjanud. 

Sel kapitalil on kaks wõimalust: ta oiab 
enese walmistamisest eemale — töölisteklassi 
alalise ärewuse ja rahutuste pärast, mida üksgi 
kapital ei salli, kui see ta kasusaamist ähwardab. 
Viis kestab edasi tarbeainete puudus, tõusewad 
innad, wältawad töölisterahutused ja kaswawad 
ikka suuremaks. Wõi annab kapital ennast walmis-
tusele — kui ta seisukorra rahuliku küllalt leiab 
olewat, ja siis peab fee päratu laialisel alusel 
sündima, et kapital tarwilikku lifawäärtust, tarwi-
likku kasu wõiks saada. See nõuaks ühestküljest 
tööpaikade wõimalikult madalasse surumist, töö-
«ja pikendamise katseid ja muid otsekoheseid surwe-
abinõusid tööliste wasta. Selle tagajärg oleks 
tingimata töölisterahutuse õhutamine. Teisest-
küljest tuleks jaht turgude järele, uus wõistlus 
nende pärast, uue wõistlusega uued sõjad. . . 

Wõidaks küsida: fee arenemine aga wõtab 
wahest aastaid wõi aastakümneid aega? Nii-
kauaks lämbub Wenemaa rewolutsioon maailma 
imperialismuse küünte wahel. — 

Raske on muidugi päewa wõi tundi ette 
ütelda. Kui aga meeles peame, et Preisi-Prantsuse 
sõja järel (1871), kus wõitja Saksamaa — selle-
aegsete wõrdlemisi wäikeste kapitalidega — wal-
nustusepalawikku sattudes waewalt kaks aastat 

sai seda õnneaega maitsta, mille järele enne-
nägemata kokkulangemine tuli, siis on enam kui 
küllalt Põhjust arwata, et nüüdsed kohutawad 
kapitalid selle kokkulangemise kahtlemata weel 
lühema ajaga kaela tooksid. 

Wiimaks tuleb aga weel ühe teguri juures 
peatada, mille mõju selles arenemises keegi salata 
ei saa: Wenemaa piiride majanduslise awamisega 
awanewad ka ta poliitiklised wärawad, ja enamlus^ 
fee kardetaw kihwtiseeme, woolab allikana teis-
tele maadele. Kogu ilma töörahwas näeb ja 
saab otsekohesest allikast teäda, mis Wenes õieti 
sünnib, mida siin on tehtud, mille eest ja kuidas 
wõideldud. Langeb see walede Iinamüür, mis 
kodanlus seniajani Nõukogude-Wenemaa ümber 
ehitanud, ja pääseb päewawalgele tõde Wenemaa 
olude üle. Lääne-Eüroopa majanduslisel! tera
waks adub oludesse sattudes paneb fee aputaigeu 
kahtlemata kogu töörahwa ennekuulmata wiisil 
kohama ja kerkima. J a kodusõja lõpu algus 
on käes. . . 

Meie oleme ainult jämedalt neid üksikuid 
sihtjooui saanud näidata, mille jälgnemist liiku-
mine Lääne-Euroopas wõimaldab. Kõik need 
arenemisjooned wiiwad aga paratamatu kodu-
sõja, rewolutsiooni poole. J a meie wõime ees-
pool üles seatud küsimuse peale kindlaste wastata: 
liitriikide rahu Wenemaaga wõib ainult kõige 
lühemaks ajaks inge tagasi tõmbamist tuua; 
ainult Wenemaale annaks ta wõimalust tõsiselt 
kosuda, sest et siin selleks alus olemas on; kõigil 
kapitalistiks tel maadel aga sünnitab see parata-
mata sügawamat liikumist töölisteridades ja 
wiib warem wõi iljem kodusõjale, otsustawale 
wõitlufele töölisteklassi ja kapitali wahel. 

Sellepärast wõime meie nüüd, nagu Brestis 
omalajal, julgeste rahu wasta wõtta, teades et 
fee igatahes wäga üürike on ja rewolutsioon 
ta tingimised, kuigi need meile rasked wõitsid 
olla, warsti üle ühiskondlise arenemise parda, 
lainetesse eidab. 

22. XI_19. H. P . 
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Rahwusteliit ja weikesed rahwad. 
«Rahwaste wendluse" ja „igawese rahu" 

küsimus uwitas isegi werist keisert 1918. a. 
Ja juba siis andis Ameerika terasetrusti 
kuningas Karnegi selle keisri walele aine
lise wälise kuju ja annetas „ rahu lossi" 
Haagis. Nüüd nõuab üleüldise trusteeritud 
kapitali teener «rahwusteliidu" asutamist 
üleüldise igawese rahu kinnitamiseks. 
Oma kõnes 27. septembril 1918 ütles 
Wilson: „Minu arwates peab selle rah-
wusteliidu asutamine ja tema ülesannete 
kindlaksmääramine rahulepingu osa ja 
teatud mõttes peaosa olema." 

On wäga kahtlane, kust see liitlaste 
kodanluse lapsukene pärit on. Ta nimi 
kõlab uhkelt. Aga ka see nimi on wale. 
Õieti peaks ta ennast nimetama: „Sõdade 
laialilaotamise liit". 

Et kokkulepe kapi tali stl iste walitsuste 
wahel, rahulepingud, „punktid", lubadused 
jne kapitalistlise^ühiskonna põhiuwisid 
rahuldada wõiwad1, seda ei usu muidugi 
teada üksgi terwe mõistusega inimene. Ei 
imperialismus ega üleilmline rewolutsioon 
ei wõi wõimutarwitamisest lahti ütelda, 
kui seda olukord nõuab. 

Igaühele peab selge olema et tulewastes 
sõdades erapooletust ei ole. See on prae
guse rahwuswahelise seisukorra prakti-
kaline tagajärg. Sedamööda kuipalju 
rahwusteliit peaaegu kõiki rahwaid oma 
alla ä ä r a b — j a liitu üleswõtrnise äda-
oht ei ähwarda mitte nagu näha ainult 
Euroopa weikerahwaid, waid ka paljuid 
kurnatawaid Aasia rahwaid — jääb era
pooletus wõimataks. Iga tõsine kokku
põrkamine kaswab üleilmliseks sõjaks. Ja 
see ei käi mitte ainult imperialistliste, waid 
ka üleilmliste rewolutsiooniliste sõdade 
kohta. 

Erapooletud riigid on imperialistliste 
sõdade ajal alati üleilmlisele kapitalile 
kardetawad. Nad on rewolutsionääridele 
warju paigaks ja nende kihutustööle toetus
punktiks. Nad teewad teatud mõõduni 
tsenseerimise wõimataks ja ajawad nurja 
kõik walede sõjakäikude plaanid, mida 
kapitaliorjad sepitsewad. Et tööliste wõit
lust praegustel tingimistel rahwuswahe-
liselt läbi peab wiima, sellepärast tähendab 
erapooletute rahwaste kõrwaldamine ja 
selle järeldusel üleilmlise kokkuleppe wõi-
matus rewolutsioni wõitluse raskenemist. 
Sellepärast ongi kõik kapitalistlised riigid 
sellest uwitatud et tulewastes kokkupõr
getes erapooletust ei oleks. 

Ameerikale pakuwad endised erapooletud 
riigid pealeselle-Äikeel iseuwi. Nad on uue 
tasakaalu kinnitamise aineks, s. t. Euroopa 
wõitlejate laialise wastastikku awitamise 
organiseerimise jaoks. 

Kui Ameerika ka sõdima akkas, kas ei 
teinud siis Wilson erapooletutele riikidele 
ettepanekut Ameerika eeskuju järele teha 
ja Saksamaale sõda kuulutada? Selle
aegsete sõjajõudude wahekorra juures oli 
selge, et see samm niisugustele riikidele 
nagu Ollandi, Daani, Eiweetsia täielist 
äwitamist oleks tähendanud. Aga Amee
rikale oleks see wäga kasulik olnud selle
pärast, et „weikerahwused" osa raskusest 
oma kanda oleks wõtnud; et suurte ide
aalide pärast weikerahwaste olemine ohw
riks oleks toodud, see oleks täieste korras 
ja loomulik olnud. 

Wõimalus weikerahwaste, iseäranis Belgia 
ja Ollandi abi tarwitada rahwusteliidu 
nimel annab Inglismaale suurt strateegialist 
kasu. 

Aga kõige selgemine tuleb ilmsiks wäike-
rahwaste orjastatud seisukorrast saadaw 
kasu rewolutsiooniliste sõdade küsimuse 
juures. Juba nüüd tarwitawad suurriigid 
oma majanduslisi, eesõigust selleks, et 
wanu kui ka uusi piirriikisid — Rumee 
niat, Tshehho - Šlowaakiat, Poolamaad, 
Soomemaad — rewolutsioni wasta löögi > 
grupeteks muuta. Aga see teguwiis tema 
praegusel kujul on liiga silmapaistew, liiga 
toores, ei ole küllalt «demokraatlik''; ta 
paneb isegi kõige mahajäänumaid Õhtu-
Euroopa töölisi nurisema. Wähe ilusam 
— ja ka kindlam — oleks, kui rahwuste-
liit kõikidest oma „demokraatlistest" sea
dustest kinni õides otsustaks, et nendele 
piinrahwastele iseäraline au osaks saab 
rahwusteliidu abinõudega kurjasüdamlisi, 
üleilmlist rahu rikku waid rewolutsioonilisi, 
wõi ütleme „anarhistlisi" elementisid äwi-
tada. 

Selleks ettewõtteks ei oleks wist isegi 
rahwusteliidu üleüldist koosolekut waja; 
seda wõiks täidesaatew komitee, see on 
suurriikide poolt kontrolleeritawad liidu 
ministrid teha, nii nagu igas «demokraat
lises" riigis sõjaküsimuse otsustamise juure» 
iiales parlamenti ei küsita; küsimuse otsus
tab ministritenõukogu. 

Arusaadaw, et sugugi karta ei tule et 
wäikerahwad niisugusest eneseäwitamise 
aust ära ütlewad, sest esiteks on rahwustt-
iidul majanduslised ja sõjalised mõjumist 
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abinõud olemas ja teiseks on kõik sotsiaal-
äraandjad walmis liitu teenima — kõige 
kindlam waimline mõjumise abinõu. 

Need sotsiaaläraandjad annawad ilma 
kauema kahtlemiseta oma rahwa terwe 
proletariaadi ära, kui nende peremehed, 
rahwusteliidu juhid, seda neilt demokraatia 
nimel nõuawad. On ju rahwusteliit selleks 
ainult asutatud, „et ta wäikerahwaste uwisid 
kaitseks". Kas kuulus isand Wilson ei 
ütelnud, et „nõrkade uwid on niisama 
pühad kui tugewate omad"?! 

Peale seda kui wäikerahwad wastarewo-
lutsiooni-jumalale rahwusteliidu poolt juba 
ohwerdatud — ja see toob arusaadawalt 
weel suuremat äwitamist, nõuab weel 
rohkem werd ja pisaraid — tuleb terwe 
maailma kapitalistidel ühiselt wõitlust 
alata kaswawa üleilmlise rewolutsiooniga. 
/Aga selles üleilmlises wõitluses wõib rah-
wusteliit kapitalile lõpmata kasu tuua. 
Rahwusteliidul on kõige kergem suurte 
grupete abi enesele muretseda, mis maha
jäänud töölistest ehk niisugustest tööliste-
klassi elementidest koos seisab, keda ära 
wõib osta, ja seda äraandmist ehib ta 
õiglase teo aupaistusega. Tõeste, miks ei 
peaks siis mitte rahwuswahelise seaduse 
peale toetama, kui waja on liitu astunuid 
koloniaalseid rahwuse!d sundida tsiwili-
satsiooni nimel töölisteklassi mahasuru
misest osa wõtma. 

Üleilmlise rewolutsioni kaswamisega 
tuleb rahwusteliidu wastarewolutsiooniline 
olek ikka selgemine nähtawale. Kui Wilson 
rahwusteliidu kasuks kihutustööd tegema 
akkas, siis ei kartnud ta wist wäga pro-
letaarlist rewolutsioni; strateegialise ja 
rahalise kasu saamine oli siis esimisel 
plaanil. Aga tähelpanemisewäärt on, et ka 
siis juba, kui Ühisriikide ja JLõuna-Amee-
rika wabariikide wahel eellepet tehti, esi-
misesse paragrahwi määrus üles wõeti, et 
rewolutsioni tekkimise juures riigis, kes 
rahwusteliidust osa ei wõta, on teised 
kokkuleppest osa wõtjad kohustatud teda 
rahwaliikumise maha surumise juures toe
tama. Tegelikult tähendaks see et wasta
rewolutsiooniline politseiwõim Lõuna-Amee-
rikas Ühisriikide katte antakse. 

Ja Lõuna-Ameerika wabariikidea an
takse wõimalus, kõigewägewama kapitali 
walwusel ja toetusel, omawahelises wõit
luses kõiki nende riikide rewolutsioonilisi 
ja nii siis ka nende maade elawaid jõu-, 
dušid nõrgestada. 

Inglismaa ja Saksamaa waatasid rah
wusteliidu peäle kõige esite ka ainult stra-
teegialisest seisukohast. 

Iga sõdiwat grupet uwitas kõigepealt 

küsimus, kuipalju wõib liit nende erauwisid 
kindlustada. 

Nii näituseks teatas riigikantsler Beth-
mann-Hollweg riigipäewal: ^Saksamaa on 
alati walmis rahwusteliitu astuma. Weel 
enamgi, ta on walmis l i idu, j u h a t a 
j a k s akkama , kes omale ülesandeks 
teeks rahurikkujaid taltsutada." 

Ja Lloyd-George kõneles 1918. a. algul 
järgmiselt: „ Praegusel ajal on juba kaks 
rahwusteliitu olemas, nimelt Inglise keisri
riik ja rahwusteliit, kes Kesk-Eüroopa rii
kidega sõdiwad. Millega läbirääkimised 
ka ei lõppeks, uue liidu loomise juures 
tuleks olewatega, mille osa ka meie oleme, 
rehkendada." 

Sellele waatele wastab ka Saksamaa 
wäljaeitmise poliitika rahwusteliidust. 

Ikka uued ja uued kokkupõrkamised liit
laste eneste wahel, ühtlasi rewolutsioonilise 
liikumise ja koloniaalsete rahwaste uiga-
liste rahutuste kaswamine muutsid wahe-
peal sõjariistade mahapanemise ja üle
üldise rahumõtte igaweseks unistuseks. 
Juhtiwad poliitikamehed olid nagu näha 
juba ära arjunud mõttega, et täieline rahu 
maailmas wõimata on ja et nende üles
anne selles seisab, et üleilmlise rewolut
sioni arenemist kinni oida. 

Sellepärast räägiwad nüüd liidu mõtte
kandjad ikka wähem ja wähem sõjariis
tade mahapanemisest ja rahust ja toowad 
esimisele plaanile sotsiaalsed küsimused 
ja rewolutsiooniga wõitlemise abinõud. 

Sellega tuleb ka seletada rahwuswahelise 
tööbüroo asutamist. Selle büroo koosseisu 
ja tema sotsiaalset programmi indas juba 
E. Silvia Pankhorst oma kirjatükis „Kom~ 
munistlise Internationaali" 3. nris. 

See ei ole muud kui wale-demokraatia 
arenemine rahwuswahelises ulatuses. See 
on näokate, millega rahwuswaheliste sot-
siaal-isamaalaste kaastegewusel töölisi, petta 
ja rahwusteliidu wastarewol utsiooniliste 
sihtide pooleoidjateks wõita tahetakse. 

Otsekohesele ja arusaajale Wene töölisele 
on arusaamata, kuidas niisuguste tooreste 
abinõudega tuntawat suurt Õhtu-Eüroopa 
töölisteulka eksiarwamisel wõib oida. 

Wene tööline ei tea, et „demokraatia" 
just selles seisabgi et töölistele niisuguseid 
teadmisi anda, mille abil küll kodanlist 
walet omandada wõib, mis aga sellest 
walest arusaamiseks ei jätku. Ja neid, 
kes sellest kapitalile soowitawast arene
mise astmest üle jõudnud, wõib alati rik
kuda ja katsuda neid ära osta. 

Ja selles mõttes on rahwusteliidul kõigi 
tema suurearwulise bürokraatia ja terwe 
staabi ustawate isikutega, keda auga» 
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wõimuga ja ka suurte palkadega wõita Aga ka waimline sõjariist wõib wäga 
wõib, kõige laiemad wõimalused. kardetawaks reaalseks jõuks saada, ja oleks 

Teisestküljest aga on Õhtu-Eüroopas suur wiga rahwusteliitu süüta unistuseks 
weel töölisi, kes küllalt arenenud ja ennast pidada. Iseäranis meeleeitlikult tuleb 
petta ei lase ja keda liiga palju on, et wäikerahwaste töölistel wõidelda, iseäranis 
neid ära wõiks osta. Nende klassiline ise- südilt tuleb neil protesti awaldada nende 
teadwus ütleb neile, et rahwusteliit midagi kurnawate kapitalistide ühinemise wasta 
muud ei ole kui uus sõjariist waenlase rahwusteliiduga. See ühinemine tõmbab 
käes. neid kõikidesse tulewiku imperialistlistesse 

Praegu taotakse alles seda sõjariista, ja wastarewolutsioonilistesse sõdadesse ja 
praegu on ta alles ideeliseks ühenduseks paneb neid rahwuswahelist kapitali teenima, 
üleilmliste mõrtsukate wahel. S. Rutgers. 

Komm un aarid. 
Punane lipp! Me wabalt ja julgelt sind kanname kaunile maale . . . Ühtluse-

märki Lehwi ja elgi sa uhkelt ja selgelt teel, mis wiib meid wabaduseraale! Ole sa 
iluks ja walgusetuleks kesk sügawat, wihast ja pimedat merd. 

Kus rööwlite wiha olud elule lõpuks, seal nõua neilt tagasi walatud wen
dade werd. 

Oogsalt ja wõimsalt murrawad edasiteel kõrged ja tugewad mässawad wood. 
Kangelt kisades wõimsate woogude eel keerlewad waeweldes walgete kaarnate rood. 
Wiha ja kurjuse tõkked kui äike me kõrwale paiskame Õiguseteelt; sest õnne-

ja wabadusepäike — kommuun — nii lähedal paistab meil eelt. 
Sügawa pimeduse woogude jõud turtsudes, möirgades püiab meid matta; kuid 

pöörane, pimedate laenete jõud ei suuda, ei jäksa meid iialgi matta. 
Koik waewa ja raskuse eelt me wõidame, kui kutsub meid püha ja Õnnelik üüd. 
Wihase waenlase teelt kõrwale eidame — wendias, wabadus ja ühtlus me 

südamlik püüd . . . 
Lipp lehwib . . . Meil rutt. Kui weretaw joon ööpimeda sees — seal kuulukse 

ohke ja nutt — me read edasi rõhuwad rinnaga ees. 
Wahwalt, seltsilised, wõiduteed edasi! Julgelt sammugem, sõbrad kommunaarid! 

Uhkelt raiume kauni tee radasi; põrguteed saadame kõik weretsaarid . . . 
Tugew kui kalju on sõdija rind, aga armas ja eide süda seal sees . . . Kõrge

mal, punane lipp, oiame sind — sa päewaks eledaks ole me wõitude ees.. 
Meelitaw, kutsuw ja armas on tee — ööpimreda sees ja elgiwad eledad punased 

täJed — wabaduse-, wendluse-, ühflusemaale wiib see. 
Ei kohuta, tagasi tõrjuda suuda meid waenlase wäed. Kindlalt ja julgelt ühtluse-

lippu oidkem — wabadusaerudel edasi oogsalt siis sõuame. Õigust ja ühtlust südi
kalt nõudkem — waewase teekonna lõpule kiirelt siis jõuame. 

Meie, kommunaarid, ei timukate koledust karda. Selgemalt elkigu punane wõit
luse joon ! Kui rööwlid ja rõhujad paisand me põrgusse üle parda, siis käes meil 
soowitud wõit ja wabadusekroon. 

Oskar Kullerkupp. 
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Märkused föölisteliikumise üie wäljamaal. 
ni. 

U u e d w õ t t e d r e w o l u t s i o o n i l i s e s w õ i t l u s e s . 

„Seadus surmab meid", uudis kord kodan
lus O. Barro suu läbi. Nii kõneldi sel 
ajal kui proletariaat weel nõrk ja jõuetu 
oli, kui temas aga juba rewolutsiooniline 
tuli lõkkele lõi. Kodanlus tahtis proletari
aati enneaegsele ülestõusmisele siis wälja 
kutsuda kui proletariaadi jõud selleks mitte 
küps ei olnud. Nõnda prowotseerides oleks 
siis ülestõusmine weriselt maha surutud, 
seega igasugune rewolutsiooniline algatus 
weresse uputatud. Kodanlus janunes siis 
tööliste ülestõusmise järele, igasugune sea-
dusline töölisteliikumine oli talle sel korral 
surmaks wõi lähenewa surma ettekuulu
tajaks. 

Nüüd on muidugi kõik need ajad mööda; 
sootumaks muutunud on kodanluse waated 
töölisteliikumise seaduslikkuse peale. Nüüd 
asutatakse „sotsialistlisi walitsus!" selle
pärast et töölisteliikumist ^seaduslikus" 
piirides oida; nende ^ministeeriumi" sot
sialistide osawõtmisega tahetakse ühiskond-
Iist liikumist rahulikult läbi wiia. Prole-
taarlise rewolutsioni eeltingimised on 
aga walminenud, proletariaadi jõud iigla-
kiirusega kaswanud. Tal on juba küllalt 
jõudu, et kodanluse ikket jäädawalt koli
kambri eita; ainult ühte weel ei jätku igal
pool proletariaadiridades: usku oma jõu 
sisse. 

Minew kord kirjutasime sellest,missugust 
meeleeitlikku wõitlust Õhtu-Eüroopa töö
lised kõigepealt oma ridades peawad pidama, 
et töörahwast wõitlusele wiia, nendele sel
geks tegema paratamatust selles wõitluses 
eestkätt oma maa kodanlusega. 

Kuni siiamaani tundsime Inglis trade-
unionistlist (ametiühisuslist) liikumist kui 
rahuliku majanduslise wõitluse kuju. Kaua 
aastaid peeti seal wõitlust «seaduslisel" 
teel, parlamentliste abinõudega. See wõit-
lusewiis muutus kombeks, mis oma juured 
sügawale töölisteliikumisesse ajas ja uskuma 
sundis selle wõitlusewiisi otstarbekohasuse 
sisse. See metood oidis kogu Õhtu-Eüroopa 
töölised igasugusest rewolutsioni listest 
wõtetest ka siis eemale, kui nad wõidu 
sisse, oma jõu ülekaalu pärast, kindlaste 
julged wõisid olla. See kõik sai Lääne prole
taarlastea rebaseraudadeks, kus kodanlus 
neid siis kinni püüdis ja oma pilli järele 
tantsima pani. 

Nüüd ometi on kord aeg jõudnud, kus 
proletariaat wõib Barro sõnu korrata: seadus 
surmab meid! 

Ajalooline paratamatus käib kangekaelselt 
oma rada. See paratamatus tõukab tahes 
wõi tahtmata proletariaadi rewolutsioni-
lisele wõitlusele. Ta tuubib ka kõige torn-
bimast peast igasuguse ,,seaduslisel mõiste 
töölisteliikumises wälja, ja järele jääb klassi-
wõitlus eestkätt omamaa kodanluse wasta, 
see on ühiselt kõigi maade töölistega kodan
luse wasta. 

Kõigist nõndanimetatud konstitutsiooni-
listest riikidest oli Inglismaa ainuke, kus 
demokraatlised wabadused ja seaduslised 
wõimalused töörahwa organiseerimiseks 
olid. Töörahwas tarwitas neid wõimalus! 
oma majanduslise olukorra parandamiseks, 
kuna poliitikaliste õiguste lahendamine par
lamendis töölistesaadikute kaudu pidi sün
dima. Nüüd aga sündis pööre. 

Kõik need sawijalad, mis „sotsialistid-
ministrid" töölisteühisustele alla torkisid, 
langesid rusuks, kui tõsine rewolutsiooni
line taktika neid puudutas. 

Glasgowis, tradeunionide kongressil, 
kiideti eaks 2 500 000 wasta 1000 000 äälega 
otsekohene tegewus, s.o. poliitikliste strei
kide abil õigusi katte saada ja Walitsuse 
wasta oma mõju awaldada. Nõuti Nõuko
gude-Wenemaa wasta sõjakäigu lõpetamist, 
raudteede rahwandamist (natsionaliseeri
mist) jne. Jälle sai tõeasi ilmsiks, et need 
kes ulkade juures asuwad, on rewolutsi-
oonilisemad kui parlamendis istujad kah 
töölisteesitajad. Inglis parlamendi tööliste-
saadikud otsustasid otsekohese tegewuse 
otsuse wasta ääletada, aga kongressil ei 
saanud mitte nemad tooniandjateks, waid 
uued rewolutsioonilised inimesed. 

Et selle sündmuse tähtsust omale ette 
kujutada, siis pruugib ainult kodanluse 
ajakirjanduse pasundamise peale pilku eita, 
kes selle rewolutsioonilise akti puhul irmu-
nult ädaldab: „See otsus on wäljakutse 
rahwusele", ehk jälle: „see otsus sisaldab 
eneses sõjakuulutamist konstitutsioonilisele 
walitsused". „Morning Post" rõhutab pool 
ähwardawalt: „. . . et selles otsuses awa
likult töörahwa ülestõusmisest räägitakse, 
siis peab ühiskondline awalik arwamine 
selle wasta astuma." 
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Daily Ma.il kirjutab: „Kui töölised taha
wad walitsust kokku seada, siis peawad 
nad ähwardused jätma ja poliitiklisele 
wõitlusele seaduslised wormid andma. 
Ma ei wõi milgi tingimisel awaliku wälja-
astumisega nõusse jääda/' 

Nii seletas ka töörahwa timukas minister 
Hellat Eestis, kui ta 76 kongressisaadikut 
üle piiri saatis kommunismust otsima ja 
26-1 „ wabariigi" pinnal elu wõttis. Wali-
misekastide juures olge ead wõtke wõim, 
on kodanluse põhjusmõte, teiste sõnadega, 
töörahwas, sa pole weel walitsemiseks 
küps, sind wõib weel koonda. 

Wõib ju arwata, mäherdune see meele
olu wõib olla seal kus ikka on arjutud 
tööliste kui mõistlikkude kannatajate peale 
waatama. Nüüd korraga nõuab raudtee
tööliste juht Thomas omas otsuses, mis ka 
wasta wõeti, sõjawäe sundusliku teenistuse 
kaotamist ja Wenemaalt wiibimata sõja
wäe äratoomist. 

Inglise töölised ei taha kauem seda kan
natada, et nende werd mõisnikkude õiguste 
maksmapanemiseks Wenes walatakse. 

Walitsuse aruannet lugedes leiame, et 
Nõukogude-Wenemaa wasta wõitlemiseks 
70 miljoni n-sterlingid on kulutatud. Meie 
rahas praeguse kursi järele oleks see summa 
7 miljardi rubla, millest neliwiiendikku 
walgekaartlastele sõjariistade jm muretse
miseks kulutatud ja ainult üks wiiendik 
otsekohe Inglise sõjawäe peale. Sellest 
näeme, missugune uwi ja mis põhjused 
ajawad Inglise kodanlust Wene walgekaart-
lasi toetama, ja weel rohkem peab see 
kodanlus wihastama, kui ta näeb et need 
ja wõib olla ka teised summad talle kaduma 
lähewad, sellepärast et töölised julgewad 
awalikult selle rööwpoliitika wasta wälja 
astuda. Kõige lõpuks, mis kõige walusani, 
nõuab kongress tööstuse ja pankade rah-
wandamist (natsionaliseerimist). See otsus 
ajab Inglise kodanlusele irmuwärinad peale. 
Seda enam et tööstuse seisukord kiwisüte 
puudusel ja alalise streigiliikumise taga
järjel ikka rohkem alla langeb, ja teisest-
küljest alaline wastastikku õõrumine Inglise 
ja Ameerika tööstusekuningate wahel turu de-
walitsemise pärast takistab neid oma soo
wisi täide wiimast. 

Koik need tingimised sünnitasid seisu
korra, mis kodanlust tööliste ees kibedat 
alla neelates sundis ead nägu tegema. 
Kord kõneles juba kawal rebane, Inglise 
rööwpoliitika peamees Loyd-George, et 
Wene küsimuses põhjalik muudatus on 
sündinud. Wene walgekaartlased jäätakse 
oma saatuse ooleks. Aga kui Balti i s e 
seiswad riigid" Nõukogude-Wenega rahu

läbirääkimistele astusid, surus Inglismaa 
nupu peale, ja ,,iseseiswad" riigid on kõige 
alandlikumad entente kannupoisid, kes 
midagi ei tee kui see peremehele ei meeldi. 
See oli põhjuseks rahuläbirääkimiste kat
kestamiseks. Ja nüüd oli see põhjuseks 
rahuläbirääkimiste uueste algamiseks. 

Kui seisukord nõuab, siis on entente 
walmis töölistega kokkuleppesse astuma 
ja wiletsate parandustega wäljapääsemise-
teed leidma. Läheb see aga nüüd korda, 
kas revolutsiooniline liikumine uue pööre 
wõtab, passiiwsest protestide awaldamisea 
aktiiwseks ülestõusmiseks kujuneb, näitab 
meile lähem tulewik. 

Teraw sotsiaalne wõitlus Prantsusmaal 
wiib sealse kodanluse niisamuti nagu Ing
lismaal rahutusse olekusse. Streigiliiku
mine wõtab Prantsusmaal ähwardawa ise
loomu. 

Mäekaewanduse-, metalli-, põhjapoolse 
raiooni kiu- ja teised töölised on peaasja
likult need rahutumad olused, kes oma 
eesmärkide kättesaamiseks Pariisis ja maa
kondades streigiwad. 

Kodanlaste ääletoru „Temps" kirjutas 
järgmist Prantsuse majanduslise seisukorra 
niisama ka rewolutsioonilise liikumise üle: 
„ Praegustes tingimistes on streik tõsine 
kuritegu: pärast sõda, mille neljaaastase 
wältuse ajal kõik elutingimised pea peale 
keerati, tarwitab Prantsusmaa rohkem kui 
kunagi oma poegade toetust. Ettewõtjad 
ja töölised peawad seisukorra tõsiduse üle 
arusaamisele jõudma ja kõik selleks tegema, 
et arusaamatusi, mis ainult töötasu ja tingi-
miste mõjul tekkinud, ära oida." 

Edasi leiab leht aga siisgi, et streigi
liikumises weel üks teine põhjus on, mis 
palju tõsisem kui arusaamatused tööliste 
ja ettewõtjate wahel: „Paljud faktid näita
wad, et praegust seisukorda tahetakse ära 
käsutada poliitikaliste eesmärkide katte-
wõitmiseks, ja ettewalmistused rewo lutsi-
oonilise liikumise alustamiseks on käimas, 
millel majandusliste nõudmistega midagi 
ühist ei ole. Sotsialistline partei pöörab 
üleskutsega töörahwa poole, kutsub neid 
üles protesteerima Wene sisemistesse asja
desse segamise wasta. Selle üleskutse toon 
juba ei lase kahelda Internatsionaali juhtide 
eesmärkide juures. Selles räägitakse, kui 
Wenes ja Ungrias rewolutsioon saaks maha 
surutud, siis jääks Prantsuse ja kogu maa
ilmas rewolutsioon palju aastaid edasi. 
Sealjuures ei äbene nad sugugi ülistamast 
Prantsuse madruste ülestõusmist Musta
mere laewastikus, kui nad nende peale 
pandud sandarmikohustusi ei täitnud, waid 
punase lipu laewa üles panid." Nii ädal-

http://Ma.il
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dasid ja ädaldavvad Prantsuse kodanlased, 
tööliste rewolutsioonilise meeleolu pärast 
mures olles. 

Üleskutses kutsutakse töölisi awali
kule wõitlusele. Pannakse ette kolmik-
maade töölistega ühenduses seista ja oma 
tegewus nendega kokkukõlasse wiia. Loriot 
grupe— kommunistid — see kihutab töö
lisi otsekohesesse tegewusesse, taktikale 
mida ainult rewolutsiooniline töörahwas 
oma õiguste kättesaamiseks tarwitab. 

Austria seisab niisamasuguse kokkulan
gemine ees, majandusliselt kui ka poliitika
liselt. Waikus ja rahulikkus, mis Wienis 
kui ka mujal Austrias walitseb, tähendab 
tormieelset waikimist. 

Londoni leht „Daily Mail" kirjutas Austria 
eluolu kohta järgmist: „ Wieni linnaelanikud 
teatawad üheläälel, et see waikus küllalt 
petlik on, sest see on peaasjalikult inimeste 
tüdinud meeleolu tagajärg, mis ärakurnatud 
inimeste pikaajalise nälgimisega ühenduses 
on. Inimesed on selle mõjul nõnda nõrgad, 
et ei jõuagi midagi teostada ega ühegi elu
lise nähtuse peale reageerida. Selle peale 
waatamata käisid jutud ümber, et kahe 
kolme nädala pärast Austria teeb Ungari 
eeskuju järele ja kuulutab ennast nõu-
kogudewabariigiks." Sarnane meeleolu oli 
siis, kui Ungrias weel nõukogudewaba-
riik oli. Nüüd muidugi, kus Ungria kodanlus 
Prantsuse ja teiste sõjawägede abil ennast 
pukile upitas, tõusis loomulikult ka Austria 
kodanlusel „tüdinud meeleolu". Austria töö
listel, kes enne Ungria nõukogude wasta 
pooleoidmist tundsid, kaswab ka seesama 
«otsekohese tegewuse" põhjusmõte mida 
mujal leiame, sest teisiti ei ole wõimalik ma-
janduslisest kitsikusest wälja pääseda. Pisi
kesed . Balkani -riigikesed, kes siiamaani 
liiduriikide käsikutena tegewad olid, nii 
kui Balti «iseseiswad riigid", langewad 
sotsialistide pealesurumisel kokku. Sotsiaal-
äraandjate ääl jääb üüdjaks ääleks kõrbes 
ja sotsiaalse re wõi üts iooni idee leiab kait
semist. Serbia sotsialistlise partei sekre
tär astus üles arwustawa kõnega kogu 
möödaläinud tegewuse kohta ja toonitas 
lõpuks, et rewolutsiooniline proletariaat 
ei wõi ennast teist • korda petta lasta 
ega kapitalism use pattusid oma kanda 
wõtta. Üleüldist rahu peab kapitalismuse 

äwitamisega kindlustatama. — Niisama
sugune seisukoht on Eesti töölistel, nagu 
seda juba ametiühisustekongressi laiali
saatmisest saadik selgelt näha on. 

Soome kommunistlise partei ära peetud 
kongressil wasta wõetud otsuses leiame 
järsku pööret Soeme proletaarlasteridades 
sotsiaaläraandjate poliitika tagajärjel, mis 
ennast ka Soome sotsiaaldemokraadise partei 
ridades awaldab, kus lõpulik lõhe kuju
nemas on. Wõitlusewiisid s-d. partei pahe
mal tiiwal on niisamasugused kui Inglis
maani, kuspoliitikaliste streikide abil walit
sust järeleandmisele tahetakse sundida ja 
seega töölisi otsustawaks wõitluseks ette 
walmistada. See on üleüldine pööre töö
liste ingeelus, kus kõik endised unistused 
^sotsialistlise" Walitsuse sisse kadunud on 
ja kus esimine rewolutsiooniline samm 
sellega astutakse, et nõutakse sõja lõpeta
mist, mis entente käsul alustati ja edasi 
jätkatakse. 

Proletaarne rewolutsioon Wenemaal 
pühitses oma kaheaastast wõidupüha. Sel 
päewal wõisime julgelt tulewikale wasta 
waadata, sest rewolutsiooniline proletariaat 
on meiega. Euroopa seisab uute suure
mate sündmuste ees. Laguneb ja kukub 
ümber endine kapitalistline majandusime 
oo ne; tööliste meeleolu kõigis maades 
alwab seda korda, sest sõjaliinilt tagasi 
tulles ei soowi keegi enam endistwiisi edasi 
orjata. Walitsused püiawad töölistele s o t 
sialistide" abil seda wäljapääsemata seisu
korda seletada, aga wastu-eks naeratab 
tööline, sest ta teab et need nõudmised, 
mis töölistel üles seatud, toowad Kaasa 
ühiskonna sotsiaalse pööre, milles ainult 
pääsemine seisab, ja see teadmine seab 
ikka uued ja uued nõudmised üles. 

Kaheaastane proletariaadidiktatuur We-
nes lõi rahwuswahelise kapitalistlise ühis
konnale surmaoobi. Nüüd on meil wõi
malus tähele panna, kuidas sotsiaalne rewo
lutsioon teistes maades sammsammult 
areneb, sest sellest oleneb kogu tööliste-
klassi tulewik, selle järele peame oma 
rewolutsioonilist taktikat tarwitama, et 
lõpulikult igal maal kodanlusele ja ta kannu
poistele — sotsiaaläraandjatele silmust kaela 
eita, mida nad nüüd tööliste kaela ümber 
weawad. o. R 
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P e e t r i l t n n . 
Oktoober 1917—1919. 

Teiseks oktoobrirewolutsiooni aastapäewaks on 
Peterburi uueste terwe maa kõige põnewamaks 
tähelepauemife keskkohaks. J a jällegi nagu kaks 
aastat tagast ähwardab Peterburi ädaoht lõuna-
õhtast ja niisama nagu siis, 1917. a. oktoobri 
lõpul (w. k. järel) otsustati Peterburi saatus 
Pulkowo kõrgestikkude all ära. 

Selleaegseid sõjaoperatsioonisid, nii wastase 
kui ka meie pool, ümbritses täieline teadmatuse-
õhkkond. Keegi ei wõinud ligikaudugi meile 
ütelda missugused jõud meie peale tungiwad. 
Ühed ütlesid — tuhat h\dat, teised — kolm, 
wiis, kümme tuhat. Kodanline ajakirjandus 
ja kodanlised kuulujutud (siis olid mõlemad weel 
wäga sõnakad) suurendasid Krasnowi jõudusid 
muinaslooliselt. Mäletan, esimised kindlad tea-
ted kohalejõudnud kasakate üle sain s. Woskowi 
käest, kes nende fõjawäerongistd Sestroretskis 
waatles ja kindlaste tõendas et kasakaid kuidagi 
üle 1000 mõõga ei ole. Aga oli siisgi wõi-
malik et mõned wäeosad jala ja obustega 
tulid — Woskow rääkis ainult raudteel saade-
tutest. 

Niisama teadmata oli nende jõudude arw, 
mida meie kasakate wasta wälja wõisime saata. 
Otsekohe meie käsutada oli arwu poolest kaunis 
suur Peterburi garnison, aga ta seisis niifugus-
test polkudest koos, kes peäle estmisi rewolutfiooni 
põrutusi lahinguwõimetuks olid jäänud. Wana 
distsipliin langes ühes wana fõjawäejuhatusega. 
Rewolutsioni: nõudis wana fõjaaparaadi lohku-
mist. Uut sõjadiststpliina weel ei olnud. Kii-
reste loodi töölistest punasesõjawäelaste rühmasid. 
Missugune oli nende lahingujõud? Seda ei 
wõinud weel keegi ütelda. Meie ei teadnud 
õieti kus tarwilik warustus seisis. Wanad sõja-
wõimud ei rutanud sugugi teda meile tarwita-
miseks ära andma. Uued wõimud ei tunnud 
tema juure teed. Kõik fee sünnitas äärmiselt 
selguseta seisukorra, kus kergelt segadustsünni-
tawad kuulujutud tekkisid ja laiali lagunesid. 

Smolnõis (ei mäleta kindlaste mil kuupäewal) 
kutsuti s. Lenini ja minu osawõtmise! garnisoni 
nõupidamine kokku, millest ka fõjawäejuhatus osa 
wõttis. Üks osa ohwitserast oli sel ajal juba 
ära põgenenud. Aga tubli osa, kes ei teadnud mis 
ette wõtta ja kelledele päritud waadete järel 
lubamata näis olewat oma wäeofadest lahkuda, 
oli oma polkudesse jäänud. Mitte üks ohwit-
seridest, kes sellest nõupidamisest osa wõtsid, ei 
julenud ingatagi, et „kodusõda" mitte wasta-
wõetaw ja et Kerenskile ja Krasnowile wasta 
panna soowitaw ei ole. Seletada wõib seda 
peaasjalikult ohwitseride peataolekuga, kelledel 

põhjust ei olnud Kerenski walitsust kalliks pi-
dada, kelledel aga ka põhjust polnud uõukogude-
Walitsuse tuleku üle rõõmu tunda. Korraldatud 
wastarewolutsioouilaagert weel ei olnud. Liit-
laste agentuur ei olnud weel oma wõrkusid 
wälja laotanud. Niisugustel tingimistel oli 
wäejuhatusel kõige lihtsam oma polkudesse jääda 
ja nende otsust täita. Siia tuleb juure lisada, 
et juba walitud wäejuhatus oli. Kõige kurjem 
element oli kõrwaldatud. 

Aga mitte üksgi komnndcndeft ei tahtnud 
terwe sõjategewuse juhatuse wastutust oma peäle 
wõtta — osalt sellepärast et nõupidamisest osa-
Wõtjate ulgas, niipalju kui mäletan, tõsist ettc-
walmistusega ja wilumisega isikuid ei olnud, 
peaasjalikult aga sellepärast et teadmatuses, mis 
sellest wälja tuleb, keegi oma pead liiga ette 
ei tahtnud pista. Peäle mõne nurjaläinud katse, 
et polguülemate ulgast kedagi leida, langes wa-
lik polkownik Murawjewi peäle, kes pärnstpoole 
mitte weikest osa nõutogude-Wenemaa sõjatege-
wufes ei ole mänginud. 

Murawjew oli sündinud õnnekütt. Sel ajal 
luges ta ennast pahempoolseks es-ärraks (pahem-
poolne f.-r. oli siis katteks paljudele, kes nõu-
kogudewalitsusele ligi püüdsid tükkida, kes aga 
enamlaste diststpliina rasket koormat enese peale 
wõtta ei julenud). Oma endise sõjategewuse 
poolest oli Murawjew wist taktikaõpetaja junkru-
koolis. Murawjew oli Hlestakow ja oopleja, 
aga sellejuures ei puudunud tal sõjameheanne, 
otsustawus, äbematus, oskus soldatile läheneda 
ja teda julgustada. Kerenski ajajärgul tõstsid 
õnnelüti omadused Murawjewi nende löögi-
bataljonide organisaatoriks, keda nagu teäda 
enam enamlaste kui sakslaste wasta wälja saa-
deti. Nüüd, kus Krasnow Peterburile lähenes, 
seadis Murawjew ise ja kaunis nõudwalt oma 
kandidawura nõukogude fõjawägede juhataja koha 
peale üles. Peale arusaadawal kahtlemist wõeti 
tema kandidatuur wasta. Murawjewi juure 
asutati garnisoni nõupidamise poolt walitud wiie-
liikmeline madruste ja soldatite komisjon, kellele 
kohuseks tehti wäsimata' Murawjewi järel wal-
Wata ja kõige wähema äraandmise katse juures 
teda ära koristada. Aga Murawjew ei mõtel-
nud äraandmise peäle. Wastasiidi, ta aktas 
tööle kõige suurema elurõõmuga ja usuga edu, 
sisse. Ta eraldas ennast teistest sõjawäetõölistest, 
iseäranis parteilastest sellega et puuduste, wigade 
ja töötõrkumise üle ei kaebanud, wastaoksa, tõik 
puudused kattis ta kinni elurõõmsa sõnarikkusega 
ja andis niimoodi pikkamisi ka teistele ustu 
wõidu sisse. 
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Peaorganiseerimisetöö langes aga tööliste 
raioonide peäle. Seal otsiti tarwilikad püssi-
padrunid, laskematerjal, suurtükid, obused ja 
obuseriistad üles ja weeretati walmistatud bata-
md wäerinnale, mis sel ajal ikka enam ja enam 
Peterburile lähenes. Otsustaw lahing oli Pul-
kowo wäeriunal. 

Peterburi garnisoni polgud astusid kaunis 
loiult wäerinnale. Siis, oktoobrirewolutsiooni 
koiduajal ei olnud töölisteulkadel weel küllalt 
arusaamist, et pööret raske wõitlustega kindlus-
tämä peab. tilkadele, kes täis rewolutsioom 
ideelist jõudu olid, näis et küsimust agitatsiooni 
abinõuga, sõnajõuga otsustada wõib. Sõja-
riistus kokkupõrkamise peäle kasakatega waatasid 
nad kui kurwa arusaamatuse peäle, mis juhtu
misi oktoobrirewolutsiooni wõidurikast käiku rik-
küsid. Eelolewate lahingute peale ei waaba-
nud nad küllalt tõsiselt ja arwasid paremaks was-
tasele agitaatorid ja wahelträäkijaid wasta saata. 

Peterburi proletariaat waatas asja peäle tõsi-
semalt kui garnisoni soldatid, kuid nad wõisid 
ainult ruttuste kokkuseatud lendsalkasid, nõnda-
nimetatud punastganrti wälja saata. 

Lahingu lõpu otsustas suurtnkiwägi, mis 
Pulkowo kõrgustikust Krasnowi ratsawäge tunta-
Walt awitas. Räägiti 300—500 surnust ja 
aawatust. Arw on kahtlemata suurendatud. 
Kasakad wõitlesid ilma mingisuguse uwita. Neile 
tõendati et Peterburi elanikud neid kui päästjaid 
wasta wõtawad, ja aitas weikesest suuretüki löö-
gist et nende pealetungimist seisma panna. Kui 
nad peatama jäid, akkasid nad oma pealikute 
üle nurisema, pidasid miitinguid ja läbirääkimisi 
punasegnardiwäelaste esitajatega. Kui asi kor-
raks juba läbirääkimisteni läks — siis olime 
meie juba tugewamad. Kasakad taganesid Gatšina 
poole, kus. Krasnowi sinab seisis. Kerenski pani 
jooksu, ja pettis Krasnowi, kes nagu näis ka 
teda petta tahtis. Kerenski adjutantisid ja tema 
juures olewat Woitinskit jättis ta saatuse ooteks, 
ja nad wõeti meie poolt wangi ühes terwe Kras-
nowi staabiga.' 

Pealetungimine oli tagasi/löödud, oktoobri-
rewolutsioon kindlustatud. Ühes sellega algas 
wahetpidamata, põuew kodusõda. 

Kahe aasta pärast tuleb meil oktoobrirewolut-
siooni jällegi selsamal Pulkowo kõrgustikul kiud-
lustada. Ettewaatamatalt 1917. a. wabaks las-
tud Kmsnow wõitleb Iudenitshi wägedes 
ja sellesama Gatšina all, kus ta meie poolt 
wangi wõeti. Agâ  missugune suur wahe on 
siisgi nende ixfyäk joonte juures: siis kihises 
Peterburi weel kõiksugu kodanlisest ja aritlisest 

elemendist, grupedest, ringidest, parteidest, lehte-
dest, ja kõik see kirju kari arwas et maailm tema 
najal ülewal seisab ja et nõukogudewalitsus üüri-
kene juhtumine on. Proletariaat astus oma re-
wolutsioonisse suure waimustusega, suure usuga, 
jõuga, aga ka suure easüdamluse tagawaraga. 
Selle kahe aasta jooksul on rewolutsioom luud 
Peterburi kodanlust karmilt pühkinud. Teisest-
küljest on Peterburi töölistel raskest proowitulest 
läbi minna tulnud. Waimustus ei põle niisuguse 
nähtawa eledll leegina nagu kaks aastat tagasi, 
aga selleeest on elutarkust, kindlust, kindlat tead-
misl, ingelist karastust juure tulnud. Waenlane 
on ennast organiseerinud ja tugewamaks läinud. 
Juba ei tungi Peterburi peäle mitte ainult tuhat 
kasakat, waid mitmed tuhauded wõitlejad, kes 
maailma imperialismuse abinõudega warustatud, 
tungiwad Oktoobri-Wenemaa peale. Peterburi 
ähwardawad mitmed tuhanded walged soldatid, 
kes ästi sõjariistus. Inglise laewad wiskawad 
meie kaldale wiieteistkümnetolliseid pommisid. Aga 
ka meie oleme tugewamad. Wanu polkusid ei 
ole. Ruttuste sepitsetud sõjariistus tööliste lend-
salgad on ka oma aja ära elanud. Nende ase-
mele on õietikorraldatud punane-sõjawägi ilmu-
nud, kes — peab tunnistama — langemist, kao
tusi ja isegi kartust tunueb, aga kes lõpuks äda-
ohu silmapilgul alati tarwiliku jõudu koondada 
oskab ja waenlase tagasi lööb. 

Kaks aastat tagasi astus Peterburi linw ees-
wõitlejana wälja. Nüüd tahab rahwuswaheline 
imperialismus Peterburi kallal oma rewolutsioom 
mahasurumise jõudu näidata. 

Wõitluse! Peterburi eest on proletaarlise rewo-
lutsiooni j a ' kapitalistlise reaktsiooni maailma 
kaksikwõitluse iseloom. Kui see kaksikwõitlus meile 
õnnetult lõppeks, f.o. kui meie ajutiselt ka Peter-
buri ära annaks — siis ei tähendaks see raske 
löök weel sugugi nõukogudewabariigi kokku-
langemist. Meie seljataga on weel lõpmata 
wõitluswäli, mis meile wõimalust annab 
maanäöwrid teha proletaarlise rewolutsioom 
täielise wõiduni Euroopas. Selleeest annab aga 
meie wõit Peterburi kaksikwõitluses purustama 
löögi Prantsus-Inglise imperialismusele, kes liiga 
palju Iudenitshi kaardi peale wälja pani. Peter-
buri eest wõideldes ei kaitse meie mitte ainult 
proletaarlise wastaakkamise älli, waid wõitleme 
ka otsekohe selle wastaakkamise üleilmlise laiali-
laotamise eest. See teadmine annab meile kümme-
kordset jõudu. Peterburi meie ära ei anna. 
Meie kaitseme Peterburi lõpuni. 

L. Trotski. 
30. oktoobril 1919. 
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Sl Kalnnini Tallinna mälestustest. 
(„Klllssiw5itlufe" jaoks kirjutatud.) 

Tallinna saadeti mind Tiflisist 1901. a. aprillis. 
Linna jõudmisel awaldas linn minu peäle täitsa 
wäljamaa linna mõju ja kuidagi ei leidnud ma 
töölise Kaubal?) kortrit, kellele kiri Tiflisist oli 
ära anda. Tuli salaja tema juure raudtee-
wabrikusse minna, kus ta töötas. 

Käaba rääkis Wene keelt alwaste, aga wõttis 
tõsise proletaarlase kombel mind wäga lahkeste 
wasta. Tema juu-
res olin esialgselt 
kortris, mille eest 
2 rbl kuus maksin) 
ülepea oli tema 
kortris — wäike 
tuba ja köök—4—5 
inimest. Kohaotsi-
misel ei wõinud 
ta minule abiks 
olla. Ehk ta küll 
rewolutsiooniliiku-
misele täielikult 
kaasa tundis, aga 
seda kaasatundmist 
awaldas ta ainult 
minu ees ja sosis-
tades, oiatades et 
omadest kedagi siin 
ümbruses pole ja 
wäga ettewaatlik 
peab olema. 

Politseis enesest 
teatades läks mul 
korda > pristawilt 
ühe Peterburist 
wälja saadetud töö-
lise Karl Sakki 
aadressi saada. 
Saklelas.juba teist 
aastat wäljafaade-
tuna Tallinnas. 

Sakki juure läk-
sin suurenädala 
kesknädalal wõi uel-
japäewal; poiss oli 
suurepäraline, ja 
omainimesega kokkusaamine rLõmustas teda. Esi-
mine küsimine oli, kas mul kortrit ja raha on. 
Teada saades et mul korter ja 15 rbl ral)a on, 
ütles ta, et siis oleme õige rikkad. „ Minul on 
poolteist rubla ja sinul 15 — jätkub kogu püha-
deks, aga tulewal kesknädalal wõi neljapäewal asud 
Voltasse, kus ma tööl olen." Nii ka läks. Nelja-
päewal peale Pühi sain Volta wabrikusse treialikoha. 

Tallinna wabrikus näis töö mulle raskem 
olewat kui Peterburis ja teistes Wenemaa linna-

des. Töö wältas wähemagi peatuseta 10 tundi 
päewas tunnipikkuse lõunawahelaga. Tööajal 
ei saanud töölised üksteisega läbi käia, lõuna-
waheajaks pandi töökojad kinni ja sellepärast 
oli töölistega tuttawakssaamine kaunis raske. 
Eesti töölised käisid wähe üksteisega läbi, waa-
tasid Wenelaste peäle kõrgilt, indasid oma kül-
tuura kõrgemaks. Seda tehti muidugi loomu-

sunniliselt,teadwalt 
ja üleüldises mõttes 
aga wähe. Wabri-
kus olin mina ainus 
Wenelane. Töölised 
ei teadnud et Peter-
bnrist wälja saa-
detud olen. Need 
kes teadsid, olid 
wäga kinnised ega 
rääkinud sellest. 

1898. . aastast 
akati Tallinnas 
uusi suuri Volta 
sarnaseid wabrikuid 
ja tehaseid awama, 
nagu Bal t i puu-
willawabrik jt. 
Kohalistest tööjõu-
dudest ei jätkunud, 
sellepärast atkas 
sinna loomulikult 
Wenemaalt töölisi 
walguma. Need 
olid suuremalt osalt 
eestlased, kes Wcue 
lamades töötanud. 
Iseäranis palju 
tul i riiakast; need 
olid elawama loo-
muga, nurifew ja-
seltsilik rahwas, kes 
tihti terwed õhtad 
joogimajades möö-
da saatis ehk üks-
teise korterisse kokku 
kogus. Si in tundus 

juba proletaarlist waimu, aga sissesõitjate ulgas 
polnud ustawaid põrandaaluseid töölisi, ehk 
nendega küll juba wõimalik oli awalikku kihu-
tusetööd teha. 

Volta wabrikus töötasin umbes kaks aastat. 
Selle aja jooksul kogus minu ümber wäike töö-
listering mitmest wabrikust, tehasest ja asutusest. 
Pärast laksin raudteetöökodadesse, kus kohe noorte 
raudteetehnikutega kokku puutusin, kelledest osa 
juba põrandaalusest tööst natuke osa akkas wõtma. 

Wenemaa täidesaatwa-keskkornitee esimees 
M. I. Kalinin. 
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Ulgalised wäljasaatmise!» Peterburi Obuhowi ja 
Balt i tehastest suurendasid Tallinna rewolut-
siooniliste tööliste arwu. Tallinna wangimaja 
oli Moskwast saadetud üliõpilasi täis. 

Warem Tallinna saadetud töölistega, nagu 
Wladimir Priwalnewiga ühendusesse astudes, 
ilmusid sinna mõned aritlased, näit. Aabram 
Pawlowitsh Lurje, Dübuaa (sel ajal äärmine 
enamlane, nüüd kokkulepsielaste ulgas). Si in 
algas juba sihikiudel organiseerimine. Meie 
grupe sai nii tähtsaks, et mind uue Eesti ajalehe 
„Teataja" toimetusesse salajastele nõupidamistele 
kutsuti. Eesti priinimedest jäi mulle ainult kaks 
meele: tehnik Treufe ld ta tes pärast ühes minuga 
wangi wõeti, ja gümnaasiumiõpilane Grünberg. 
Aga peäle nende oli meil juba pea iga wabri-
kugll ühendus loodud, waguniehitamisewabrikus 
isegi wäike ringkond organiseeritud. Loodi 
ühendus ka trükikojaga, kust meil oma lend-
lehtede trükkimiseks trükikirja ja waalikamasset tuli 
muretseda. Kord juhtus uwitaw, põrandaaluses 
elus aga arilik lugu. Walmistasina eestikeelse 
lendlehe trükkimisele. Meie pooleoidjad „Tea-
taja" toimetusest kartsid muidugi meid trükikirja 
küsimuses aidata, ja olime omapoolt nendega ka 
ettewaatlikua Tul i trükikirja warastada. Ise-
äranis raske oli waalikamasset saada. Knidas 
ka oli, aga seda muretseti, trükkiinifeks tarwi-
likud abinõud walmistasime wabrikus, minu 
korteris akati waalikat walama. Masset sula-
tades läksid minu keldrikortri mõlemad' toad 
suitsu tais. Kõige põnewamal silmapilgul, kui 
masset wormi walati, tuli sandarm. Uks oli 
muidugi lukus. Silmapilgu jooksul kadusid 
waalikawalajad woodi alla ehk kuhu keegi sai. 
Nagu siis selgus, tõi sandarm minule ühe kasu 
wõi teatelehe. Pidin temaga juttu ajama, kurtsin 
alwa keldrikortri üle, mis alatasa suitsu ja tühi 
teab mis lõhna täis (waalikamasfe lõhnab walades 
iseäranis wastikult), aga madala waheseinu taga 
kunlasid meistrid ja mõtlesid oma saatuse üle. 
Pärast sandarmi minekut asusime uueste tööle. 
Walamine õnnestas, mõne päewa pärast ilmus 
eestikeelne lendleht. Neid laotati teistes wab-
rikutes, kus meie tööl polnud laiali. Oma 

wabrikutes anti neid argselt käest kätte, nagu 
oleks need teistest wabrikuast sisse toodud. 

Raudteewabrikus olid mõned Saksa laadi 
sotsiaaldemokraadid; need lugesid Marxi, said 
kudagi „Vorwärtsi", ühel nendest oli iseäranis 
suur raamatukogu, mida ta aga ainult ise tar-
witas. Nad tundsid töölisteliikumisele kaasa, 
aga selle liikumise arendamine ja rewolutsiooniline 
töö oli neile wõõras. Kahjuks unustasin nende 
nimed, aga polegi Eesti töölistel asja neid 
mäletada. 

Ei mäleta kas Sipjagina wõi Plehwe täp-
mise puhul tulid töölised, see jäi mulle ästi 
meele, ulgana minu juure ja awaldasid oma 
eadmeelt ministri tapmise üle. 

Iaannaris 1903 wõeti mind wangi; ühes 
minuga istus 6 kohalist töölist. Mind saadeti 
Peterburi, neid lasti aga 2—3 kuu järele süü-
distusematerjali puudusel lahti. 

Peterburis istudes ei unustanud Tallinn 
mind ja saatis kogu aeg raha, mida posti kaudu 
sain. Seda tegi Tatjana Aleksandrowna Sla-
watiuskaja. Wangist wabaks lastes saadeti 
mind jälle Tallinna. 

Seal kõwenes rewolutsiooniline töö. Meil 
oli juba alaline ühendus wäljamaa seltsilistegu, 
saime korralikult „Sädet" (HcKpa), „Rewolutsioo-
nilist Wenemaaa" (PeBOJUouwHH&n POCCHH) 
ja teisi wäljaanded. Lõime ühenduse poolaka-
tega, andsime neile rewolutsioonilist kirjandust. 
Oli kaunis ulk agaraid töölisi, nagu Eisen 
(sakslane Saksamaalt), Borissow, Desshkin ja 
mõned soldatid. Rahwas töötas agaramalt ja 
julgenmlt. Kahjuks ei mäleta tähcladuja nime 
ega terwet rida teisi Eesti töölisi. 

1904. aasta algul wõeti mind uueste waugi 
ja saadeti Ida-Siberisse. Pärast mind oli wee.l 
ulk wangistamisi, kusjuures palju materjali 
kätte saadi. 

Aga rewolutsiooni-idu oli sügawale juurdunud 
ja nagu näeme pole rewolutsioonitoö Tallinnas 
siiamaani lõppenud. 

Meie, grupe wangistamine oli nähtawaste 
esimine rewolutsionäarche wangistamine Tal-
linnas. 
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Kuw llMtll Wlllgete wöimwlllitsust Oudowas. 
Oudowa südalinnas, kõrgel aiaga piiratud 

mäekünkal on wana, Peeter I aegne kindlus. 
Sellest on seieajani ainult kafewõfudega läbi-
kaswanud müürid alale jäänud. Ümber olewal 
lagedal on kõigest kaks walget, juba kaugelt 
silmapaistwat maja: Wanaaegne Pätnitski kirik 
ja wangimaja. Ligistikku nagu wend ja õde 
seisab jumalakoda ja wangimaja üksteisele kätt 
andes, need kaks isewalitsuse tuge. Kellatorn 
on wangimaja seinaga peaaegu ühte kaswanud. 

Siin Pätnitski (Rewolutsioni) platsil mõned 
sammud isewalitsuse pärandusest eemal, ehitas 
rewolutsioou oma punast mälestusesammast. 
Rewolutsiooniohwrite wennasaual kerkis punane 
kõuetool, niillest mõndagi korda palawad, rewo-
lutsioonilised sütituscsõnad kostsid. Kõnetooli 
kohal oli punane sammas, csimise oktoobriaasta-
päewa ilustus. 

Siinsamas, maikuul 1919. a. Oudowasse 
tulles, kaewasid walged mcie kallid surnukehad 
wälja ja inatsid wangimaja prahi alla, postide 
wahele lõid põikpuu ja selsamal kõnetoolil poosid 
esimisel päewal kakskümmend neli kommunaari 
üles. Siia luangimajasfe tueeti kokku kuue kuu 
jooksul igast nmakonnast nõukogude pooleoidjaid 
ja neid k̂ da salakuulamises süüdistati. Wan-
gide arw polnud millalgi alla kolmesaja. 

Siin mõistsid walged metsalised kuue kuue 
jooksul tööliste ja taluinimeste üle oma kohut. 
Poosid, lasksid maha üksikult ja ulgawiisi pea 
iga päew. Oli päiwi kus 50 — 60 inimest ühel 
õhtul ära ukati. Ühel ööl, warsti pärast seda 
kui wangimajas Mosshkowi walla talupoegade 
põgenemise ja wastaaktamise nõu awalikuks tuli, 
poodi ja lasti maha 80 inimest. 

Walged ei poonud mitte lihtsalt,^ ükskõik 
kuidas juhtus, waid ikka pidulikult. Karistuse 
algusest teatati Oudowa elanikkudele ja toimetati 
seda alati suure rahwaulga ees ja nimelt batjka 
Bulak^Balahowitshi osawõtmise! ja juhatusel. ' 

Poomine algas arilikult kella 6 ajal pärast 
cstmisi kellalöökisi, mis õhtusele jumalateenis-
tusele kutsusid. Kogu õhta, öö ja ommikuse 
palweaja rippusid surnukehad Oudowa ela-
nikkudele irmuks. 

Niisugused pildid ei jätnud oma mõju awal-
damata. Oudowa lasisedgi, kes seni sõda man-
gisid, akkasid nüüd timukat mängima ja üks-
teist pooma. Tihti juhtus et niisugune mängimine 
laste rumaluse pärast eaga ei lõppenud ja paljud 
emad jõudsid waewalt mängijaid silmusest päästa; 
oli ka juhtumisi, kus mõned lastest surma said. 

Oudowa elanikudgi, kõige oma rumaluse 
ja ükskõiksuse peäle waatamata, akkasid lõpuks 
niisuguste etenduste üle nurisema; karistamist 
akati siis wangimaja aias toimetama. Siin 

lasti suuremalt osalt maha, wahest kägistati 
aga ohwrid kõige metsikumal kombel. Ohwer 
siuti jalgupidi posti külge, silmuse ots kiunitati 
kaewuwõlwi külge ja seda ümber keerates tõm-
mati silmus kinni. 

Kuipalju walged kuue kuu jooksul üleüldse 
poosid, pole weel teada, aga juba esialgsete tea-
dete järele ulatab see summa 700—300 im-
mefeni. 

Surmamiste kaasas olid alati läbiotsimised. 
Otsiti kõik läbi, kes nõukogudetööga wähegi 
kokku oli puutunud ja kelle peale üleaedsed kae-
basid. Muuseas walitses ennekuulmata korra-
lagedus ja omawolitarwitamine: läbiotsimised 
muutusid rööwimisteks. 

Uudis polnud ka niisugune juhtumine. Keegi 
kapten käis ühes leitenandiga jõukamate elanik-
kude juures ümber ja ütles: „Teid süüdista-
takse uõukogudewõimu poole oidmises. Teid kästi 
wangi wõtta. Aga olgu, kui maksate, siis wõime 
teid õigeks mõista ja wabaks lasta." Kaup-
mees Pohomow tõrkus maksmast. Siis otsisid 
ohwitserid ta koitri läbi ja wõtsid ulk kuld- ja 
õbeasju kaasa. 

Walgete sisemisest poliitikast rääkides peab 
tahtwatalt poomistest, mahalaskmisest ja röö-
wimistest algama. Nende ^wabariigi" sise-, 
mises poliitikas oli täieste mõõduandew sõjaline 
diktatuur, omawoli ja wägiwald. Kodanliste! 
wõimude! polnud wähematgi tähtsust. Räägi-
takse juhtumisest, mis sõjawäewõimude ja Lia-
nosowi Walitsuse wahekorda iseloomustab. Kui 
Oudowa komendandile selle Walitsuse deklaratsioon 
anti, käristas ta selle kõikide juuresolijate nähes 
lõhki, astus tükkidele peale ja sõnas meeleawal-
dusliselt: „Nii teeme kord, kui aeg tuleb, selle 
walitsusega!" 

Sellepärast on Walitsuse sisemise eht, ahmi-
nistratiiwsegi korralduse kohta raske midagi ütelda. 
Tõsi küll, jyukate klasside esitajatest kokku seatud 
maakonna semstwo ja linnawalitfused olid ameti*. 
Aga linnawalitsuse tegewuse kohta wõih ainult 
seda ütelda, et metsa sees olew Oudowa 
talweks ilma puudeta jäi ja elanikud punaste 
tulekuni oma Wiimaseid aiapuid põletasid. 

Midagi uimetamisewäärilist ei teinud ka 
semstwowalitsus. 400-st maakounas olewast koolist 
algas oma tegewust sügisel waewalt sada, ja 
needgi nädal ja paar enne punaste tulekut. 
Koolides puudusid täieste õpeabinõud,isegipabet 
ja pliiatsid. „Kirjuta kas wõi otsaette",'kurtsid 
õpetajad. Usuõpetus oU toolides sunduslik, aga 
igalpool ei õpetatud seda; mitte sellegi „aribuse" 
audmise peale ei panund walged rõhku. 

Walget jahu auti elanikkudele: kord 20 naela, 
teine kord 10 naela ja kolmas kord 7 naela, 
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ülepea 37 naela igale inimesele kuue kuu jooksul, 
mis wähem on kui */* naela päewas. See oli 
kõik. Rohkem ei antud midagi mitte ainust loodi. 
Ka walget jahu ei autud enam kahe wiimase 
kuu jooksul. Niikaugele jõuti peaasjalikult Nmee-
rika toitlusebüroo tegewuse tagajärjel Oudowas. 
Anti walget jahu nuusutada ja rohkem ei wõidud 
midagi anda. 

Kogu oma walitsemise aja kihwtitasid walged 
Oudowa elanikkude arusaamist igasuguste wale-
juttudega oma wõitudest. Mitu ja mitu korda 
wõeti Peterburi ära. Alles wähe aega enuc 
punaste tulekut peeti „Peterburi wõtmise puhul" 
ristikäiku ja jnmalateeuistust. 

Elanikka irmutati kõigi imewääriliste wälja-
mõtlemistega punaste metsikuste kohta. 

Walgekaartlased laotasid omawahel nii tõenäo-
liselt ja peenikeselt laiali et elanikud uskuma 

jäid, et punased keegi niuud ei ole kui 
huuhuusid, iinlased ja teised kollanahad, kes ära-
wõetud linnades rahulikka elanikka piinawad ja 
tapawad. Lõikawad inimeste seljast rihmu, 
taowad ohwitseride õladesse nii palju naelu kui 
seal paguuite peal tähti, et Pihkwas mitutuhat 
rahulikku inimest lõhki kiskusid jne jne. 

I lmutatud Oudowa elanik ei imestanud wähe 
et punased niisuguseid irmutegusid ei teinud. 
„Oodake", ütlesid sosistajad, „uad on ainult alguses 
nii sõbralikud. Pärast alles näitawad õiget 
nägu." 

Oudowas walitsesad walged kuus kuud. Läksid 
ja jätsid järele ainult lõhkumisemärgid, iigla-
aua tapetud surnukehadega, kurwa mälestuse 
oma wcristest pidudest. 

„Kp. Pan." nr 2(57 W . Tfhadajew. 

ANnn laulnd. 
waene ja waikne oli nunn isamaja — longuwajunud nrtsik soosaarel, niida samblalagenenk 

põdura põõsastiku ja jasoriste inändadega ümbritses — ja seal ei olnudgi laulu. 
Aewad soolaande ei tulnud. Sel ajal kni maisemaa! mets palatas, nurin ja wainn 

aljendama ja õitsema akkas, — no ruta sia süllapikkused foonrännid omal wiisil edasi; nende 
otstesse ei ilmunud pesitsewad linnud, nende mnber ei ärganud õied, nende läheduses ei olnnd 
kewadet kuulda ega näha. 

Suwi sulatas wiimase jää samblawammnse all, soolaotuses udupilwi ja fääseparwi sünni-
t,ades, nrlsiknõue waewapäiwi ja ädanädalaid läkitades. 

Aga siis tuli sügis, walas wihmaga luhad ja sood samblaladwuni täis ja, laskis külma-
.kangelase, lahti. See ehitas täidawad teed laenetawal luhal kni ka samblajärwel, kinnitas jää-
katted tänawatiikidel kui ka mõõtnlata nierelahiedel. — Siis rõõmustasin nrina, tõttasin wälja 
tööle ja- teele. 

J a õrusel talweõhtul — kui torin urtsikukatuses ulus, pakane külm sagarapuudes 
ragises, jäälilled urtfiku akendel kaswasid ja läikiwad lnnie-elbed lagunud ukse wahelt sisse 
tungisid, kni mnremännid nrtsiku ahjns rõõmuleekideks muutusid: siis sündisid urtsikn 
õudsnses õisked ja laulud, nagu uued ilmad taewalaotnse ndukogndes, siis ärkasid minu ääled 
ja minu luule snnrnstas talwe waljusest, siis laulsin mina kiidulaule põhjamaa pakase tormile 
ja talwele, kes sarnastab sood ja nurme, ehitab täidawad sillad põhjata mülgaste peale ja 
rajab sõiduteed õudsetest soopadrikntest läbi . . . 

Nii kiidan ma tniskawat talwetormi kui arukat ilmasaatnst, kes rikaste ja waeste wahet 
kaotab rahwaulka edasi ahwatledes — edasi ühise eesmärgi poole, edasi ühise õnne poole. 

M. Ouk. 
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Gugen Levine mälestuseks. 
T o i m e t u s e p o o l t . Kommunistline 

ajakiri „Internatsionale", mis omal ajal Franz 
Mehringi ja Roosa Zuxemburgi poolt wälja 
anti ning politsei poolt kohe peäle esimise 
numbri ilmumist kinni pandi, akkas käes-
olewa aasta juunikuul uueste ilmuma. Selle 
wennas-äälekandja 4. numbrist toome all
pool järgnewad read, mis tommunismuse-
wõitluses langenud seltsilise Levine inäles-
tuseks on pühendatud. 

Jälle seisame aua serwal. Kuis nii kaugel, 
nii kaugel on aeg, kus me cfirnift kaewasimo. 
Kuis nii, kaugel, 
nii kaugel on aeg, 
kus me ühel selgel 
ilisel sügisepäewa!, 

nowembripäikese 
jõuetul, kahmata-
nud paistel neid 

auda kandsime. 
Dceio, kes nii ker-
gelt rewolutsiooni-
kangelaste surma 
wärisewad, kes nii 
waluta langesid 
nagu lehed, mis 
puudelt libisewad. 

J a siis tuli talw, 
talw mil walge lu-
mi maha ei tulnud: 
talw, mil lumi pur-
Purina elkis mi-
mescwerest, mis ta 
peäl walati. 

Iaanuaripäewad 
tulid, kus sajad 
proletaarlased Ber-
liinis maha tapeti, 
kus Karl Liebknecht 
ja Roosa Luxem-
burg ära tapeti 
argade kasuandjate 
argade teenrile 
poolt. Surmatants «, £';.. 
käis läbi terwe ' 
Saksamaa, mis 
Breemenis ja Draunfhweigis, Reini maakonnas 
ja Halles, Ülem-Sileesias ja Kesk-Saksamaal 
proletaarlast maha niitis: see oli Noske ja 
tema poolt juhitud wastarewolutsiooni metsik, 
neetud kari, kes Saksamaad abistas, kes Saksa 
proletaarlast awitas. 

J a jällegi Berliin. Mitte enam sajad ei 
leidnud surma nagu märtsipäiwil, nüüd pidid 
tuhanded langema. „Süütud peawad ühes süüd-
lastega kannatama", selle 1914. a. sõjapidamise 

põhialuse järgi talitab Noske, kui ta Saksa töölisi 
maha surub. 

Saksa proletariaadil oli raske aeg. Tal 
nõrctasid tuhanded näwad, rewolutsioon näis 
weres lämbuwat. 

Aga nagu leek, mis tuha all õugub, lõi 
ta ikka jälle lõkkele, ja alati oli see wana rewo-
lutsioon järjest uuel kujul. 

Sest proletariaat õppis edasi. Ta õppis et rcwc>-
lutsioon ei ole mitte lõbutsew küttimine, waid 
irmus, piirita jõudu pingutaw eitlemiue, kus 

iiglased lahingut 
lööwad; ta õppis 
ja akkas aru saama, 
et rewolutsioonil 
ainult üks pääsetee 
on olemas, ja see 
on rahwaulkade to-
guinine ning wai-
mustamine kõmmu-
nistlise nõukogude-
wabariigi mõttes. 

Eugen Levine 
••"'" (Löwinee) kuulutas 

seda tõtt) ei mitte 
palawates kõnedes, 
waid oma südame-
werega, mis ta selle 
tõe eest walas. 
Tema oli see, kes 
manitses ja oiatas, 
kui Münhenis nõu-

kogudemõttega 
^ wälja tuldi, mis 

mitte ei olnud ul-
kade waimlise wai-

- mimife wili, waid 
' " kitsikusesse sattu

nud juhtide wii-
. mane katse. 

Ta wõttis kanda 
nende juhtide, nii-
sama ka eksiteele 
wiidud ulkade Pil-
get ja teotust. J a 

siis kui ulgad eksinult seisatasid ja enam õiget 
teed ei teadnud, näitas ta neile kuhu tee 
wiib, teades et nüüd weel aeg ei ole seda teed 
käia. Tema teadis et kes seda teed läheb, peab 
surema, ja walis selle tee. 

Ta läks kui kangelane ja suri kangelasena. 
Prokurör eitis talle argtust ette; wast säher-

dune prokurör, kes sõjas tuhanded soldatid surma 
saatis, et iseendale kusagil staabis warjul istudes 
raudristi saada. 
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See walitsus, kes isegi neegrite abil Münheni ergutawalt, äratawalt tungiwad ta wiimased so-
proletaarlast tappis, andis kasu teda, seda „wõõra- nad sõprade juure, kohutawalt nagu pasunakaja 
maalast" maha lasta. tõstawad nad timukatele: 

Eugen Levine ihu suutsid nad auda wiia. „Elagu üleilmline rewolutsioni" 
Aga mõte mis temas elutses, mõte millele 

ta elas, see jääb. Ta üüdew ääl ei kõla asjata; ômrauntiu. gntwn." »r« i°l». K. W. J . 

Nikolai Tolmatshew. 
28. mail s. a. langes kangelasena wäerinnal 

(lahingus „Punaste mägede" [KpacHbie Topu] 
küla'all) f. Nikolai Tolmatfhew. Alles siis kui 
kõik<siadrunid tühjaks lastud, andis ta wiimase 
kuuli iseendale, et mitte waenlaste katte langeda. 

Ta oli kõigest 
23 aastat wan a 
Noore üliõpila-
sena astus ta 
1913. aastal pro-
letaarlise partei 
ridadesse. Sel-
lest ajast peale 
ei lahkunud ta 

silmapilguksgi 
klassiwõitluse ees
liinilt. Ta elas 
ja kaswas selles 
wõitluses, andis 
sellele oma rikka 
loomuse terwejõu. 

Imekspanemise-
wäärt ergalt m öis-
tis ta tabada selle 
wõitluse» suurt mo-
tet ja teda neile 
lahedaks teha, kel-
lele ta tema üle 
kõneles, keda ta 
okkalisele teele kut
sus. Ta oli ko-
danlisest perekon-
nast pärit, aga 
töölistele seisis ta 
lähemal, oli neile 
omasem kui pal-
juhele omashele. 

Temast fqadi 
ftllepämst poole 
sõna pealt aru, yt ta amült seda rääM 
mis A südames t M M , m i i eest ta alati 
walmis oli oma elu andma ilma nurinata, 
ilma etteeiteta, ilma HHhjatsufeta, — rõõmsa 
teadmisega et ta selle ohwerdab, töörahwa wa-
bastamisoks< Tööliste põrandaaluses ringkonnas 
tundsid kõik ästi f. ..Wassiilit". Alatasa, jooksis 
ta proklamatsioonidest täis tuubitud tasckudega 

politseisse ennast näitama ja tõttas sealsamas 
ühelt salakoosolekult teise. 

1916. aastal oli ta juba Peterburi komitee 
täidesaatwa kollegiumi tähtsam tööline, oli agi-
taator, organisaator [\a keelatud „Proletariaadi 

toe" (Ilpojie-
TapCKHfi. TOJIOC) 
toimetaja. Sõda 
ei tulnud talle 
mitte ootamata. 
Ta oli üks neist 
wähestest, kes. se-
daamid tööliste-
ulladesse läksid re-
wolutstoonile kut-
suwa kaine, julge 
sõnaga ja pro testi-
awaldamisegasõja 
lvasta. 

Enne rewolut-
siooni ja tormi-
Ustel weebruari-
märtsipäiwil ka-
dus mu noor fõ-
ber Koolja pea-
laeni rewolutsioo-
uilisesse looduse-
walda. Uulitsal 
pragises püssilask-
mine, kädistasid. 
kuulipildujad, — 
wana lagunes, 
uulits üüdis ja Ni
kolai jooksis ku,u-
liderahe all nagu 
jaobnult waba elu 
uuest rõõmust. 

NewolUtsioou 
wõitis isewalitsuse, 

aga püsima jäi kodanlus, — Koolja kadus 
endistwiisi tehastesse, jooksis mööda miitin
guid ja koosolekuid ja ko.gus jõudusid uueks 
wõitluseks. 

21. aprillil on Miljukowi prowokatsiponUne 
wäljakutse. Ärksamad tWised ja sol^tid nZUll-! 
wad nõlzkogudewalitsust. Uulitsatel ja lag«ka.tel 
Weereh inimestelnene; töölised, soldatch rsqA — 
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iga tehas oma puuasekaardiga. Nikolai leiab ead 
nõu kuidas pea iga wiie niinuti järele üles astuda. 

Peäle aprillikuu üleparteilise konwerentsi sõidad 
Koolja oma kodukohta Uurali. Seal tüütas ta 
juba 1916. aasta kewadel Werhne-Issetski 
tehases Ekaterinburi all. Ta wõtab lõpmata 
kaugeid rändamist mööda tehaseid ette, mis 
metsanurkades maha on jäetud. Igalpool on 
ta omainimene. Teda ustakse. Teada on et 
ta asjale truuks jääb. Peäle selle sattub ta 
wüikekodanlikku keskkohta Permi. Siin on meele-
eitlik wõitlus kokkuleppemeestega. Peagi saab ta 
kõige meeldiwamad kõnelejaks soldatitemiitin-
gutel. Ta töötab ühes A. G. Bcloborodowiga 
ajalehes „Proletariaad'i Lipp" (IlpojieTapCKoe 
3naMfl). 

Oktoobrirewolutsioon wõidab ka Permis. Lühi-
leseks ajaks sõidab Koolja Peterburisse, asutawa-
kogu _ liikmena Uurali voolt. Pöörab jälle 
tagasi — ja läheb sedamaid wäeosa komissarina 
Orenburi rohtlaautesse, et Duutowi wastarewo-
lutstooniliste bandedega wõidelda. Waewalt.jõuab 
ta sellelt teekonnalt tagasi, seal sattub ta 
uueste wäeriunale — seekord sõtta tsehho-^lowak-
kidega. 

Wõitlus on raske. Uural jookseb werest 
tühjaks. Koolja on frondil. Koolja on tehas-
tes: „Kõik jõud lahinguriuda!". . . J a pro-
letaarlised jõud walguwad suurte-ülladena sõja-
wäljale. Selle kangelasemeelse wõitluse päewad, 
kus Uurali töölised eitlesid, ei unune kunagi 
mu meelest. Need päewad — niitu kuud! 

terwe see aeg elasin ma Kooljaga koos ja õp-
pistn temast aru saama. 

Ta ütles sagedaste: 
— Sa tead: meie ei wõi teisiti kui wõital 
— Meie waenlaste wõit oleks terwe inim-

konna surm. Werises wõitluses sünnib uus 
ühiskond. See sünnib tugewana, jõulisena ja 
ta wõidab surma ära. 

Sõjawägi kaswas, Koolja teostas ta mobili-
satsiooni, töötas wäsimatalt partisaanisalkade üm-
berloomise kallal, et neid organiseeritud lahingu-, 
polkudeks muuta. Ta oli igalpool, kus tarwis läks 
julgustawat sõna, tugewat kätt, wankumata meelt. 

Ta seadis poliitikalise töü sõjawäes kindlale 
alusele. Ta töötas ridades, kui fee tugewa 
waenlase ees taganes, aga wõitu Koltfhaki üle 
poleks nii ootamata kiirelt kätte saadud, lui seda 
eeltööd poleks olnud. 

Märtsikuul sõitis ta 8-le parteikongressile 
3. armee esitajana, sealt saatis teda keskkomitee 
Peterburisse kihutuse- ja aridusetööle punases-
sõjawäes. 

Üürike aeg elas ta „rahufeisukorras" ja tõttas 
rõõmuga wäerinnale niipea kui esimine teade 
punase Peterburi ädaohu kohta tuli. 

Ta suri nagu rewolutsioni aus soldat. 
I lus, proletariaadile, kallis elu muidus ta 

kõrgemal õitseajal. 
Ta weri koputab meie südame pihta. 
Ta elu oli alaline wõitlus. 
Ta surm on tuline üie wõitlusele. 

„.«o,» Imen,." G. Safarow. 

Eesti kütid eelrinnal. 
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Hugo Wilbach. 
Mõni aeg tagasi olid Imuburis kommunistide 

matused, keda walged metsalised oma lühikese-
ajalise „walitsuse" ajal ära ukkasid. Nende seas 
maeti maha ka tuntud Narwa parteitegelane 
s. Hugo Wilbach. 

Sm Wilbach oli tööline läbi ja läbi terwe 
oma ilmawaate poolest. Enne weebruarirewo-
lutsiooni.töötas ta ulk aastaid Kreenholmi wabri-
kus töölisena. J u warakult akkas ta kirjandust 
uurima, õppis iseära-
lise usinusega töörahwa 
ilmawaadea sotsiaalma-
janduslisi \a poliitika-
küsimusi tundma.Suurte 
raskustega wälja püü-
des pimeduseuneft, kus 
ka tuhanded teda ihu-
britsewad tööseltsilised 
suikusid, aridusewal-
guse, laialisema polii-
tikalise silmaringi poole, 
wõttis kadunu tegewalt 
osa Narwa esperantis-
tidegruppe ja Rahwa-
ariduseseltsi tööst, kus 
suuremalt osalt töölised 
liikmeteks olid. Iljem 
töötas ta pealeselle weel 
Narwa raiooni kiu-
tööliste - ametiühisuses. 
Nimetatud seltsid olid 
tsaariaegus Narwa ain-
sad „siõrandapealsed" 
töölisteorganisatsioonid-

1909. a. puutus s. 
W. Narwa põranda-
aluste parteitegelastega 
kokku (siis weel Wen. 
fots.-dem. töölistesiar-
tei). Selleaegsed parteiseltsilised'mäleiawad, mis-
fugustes tingimistes fel ajal parteitööd tuli teha,kus 
organisatsioon ruumi- ja rahapuuduse ja muude 
wiletsuse all ägas, kuna igas nurgas politsei ja 
sandarmid iilisidja nuuskisid. Meid oli wäheaga 
selleeest olime üksmeelsed. J a s. Wilbach sai meie 
põrandaaluse komitee truuimaks liikmeks. Ennast-
salgawalt töötades wõttis ta osa koosolekute ja 
parteiliste „teeõhtate" organiseerimisest, kirjan-
duse muretsemisest, laotas tööliste seas laiali töö-
rahwa ajalehte ja kirjandust, aitas kaasa lendlehtede 
trükkimises jne. Teda walisime komitee kasfaöidjaks.x 

Kui Narwa Rahwaaridufefelts meie parteilise v 

enamuse mõjn alla wõeti, töötas seal kadunu 
wäsimatalt eestseisuseliikmena ja kassa oidjana. 

Peäle weebruarirewolutsitooni, kui meie partei 
legaalseks muutus, oli W. tükk aega Narwa 
parteikomitee kasfaoidjaks ja töötas mitmes töö-
listeorgauifatsioonis. Saksa okupatsiooni ajal 
oli ta wahetpidamata Narwas, Narwa komitee 
kohustusel uueste põranda all töötades. Natuke 
aega^enne meie wägede Narwa tulekut, (1918.a.) 
wõeti kadunu Saksa salapolitsei poolt kinni ja 
oiti Iiwani pool kindluses wahi all, kust^teda 

punased-wäed wabas-

Bill 

tasid. Pealeselle waliti 
W. uueste Narwa par-
teikomiteesse. Kui wal-
ged banded teist korda 
Narwa tungisid, ei wõi-
nud ta enam muidugi 
sinna jääda ja taga-
nes ühes punastega 
Iamburi,kus ta wiletsa 
terwise peale waata-
mata Eesti töörahwa 
kommuuna esituse juu-
res agitaatoriua tegew 
oli. Punaste tagane-
misel Iamburist ei suut-
nud seltsimees parajal 
silmapilgul taganeda ja 
jäi walgete timukate 
käppade alla, kus teda 
surmaw oop ootas: 
ilma armuta piinatuna 
lahkus ta igawesele 
unele.. . 

Alati lihtne ja waikne, 
leidis kadunu seltsiliste 
poolt sügawat lugupida-
mist ja armastust, kui 
sooja ja osawõtliku 
ingega inimene ja kind-

laste usaldataw'seltfimees, kes mitte ühestgi üles-
andest ära ei ütelnud, oli see kui riskeeriw. 

Sm Wilbachi wiimsed sõnad olid, kui ta ise 
oli omale nööri kaela tõmmanud, mis esimisel 
korral katki rebenes: „Needus rõhujatele ja au 
langenutele!"... Naisele jättis ta wangitorni 
kirja, kus ta muuseas kirjutab: „ K a s w a t a 
mu p o e g a , õ p e t a t e d a K a r l M a r k s i 
t u n d m a j a ä r a u n u s t a meie w a e n -
l a s i ! " 

Igawene mälestus ausaste langenud wõitlejate I 

Grupe Narwa tsaariaegseid 
põrandaaluseid kommunistist. 

Peterburis, 7. XI 19. 
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Narwa 
J. Käsper t i 

11. „Narwa Kiir". 
..Kiire" kinnipanemisel jäime raskesse seisukorda» 

Kõik meie wastutawad toimetajad olid läbi. uuft 
polnud. „Narwa Kiire" wastutawa toimetaja kin-
uitamine wõttis kaks nädalat aega. lehe 1. nr 
ilmus 14. septembril. LeKt ilmus 2 korda nädalas. 
Ladusid lehte meie trükitöölifed Franzdorfi trüki-
kojas: esiti kaks lehekülge, siis trükiti lehe üks pool 
ära, pandi ladu ära ja laoti teist kahte lehekülge. 
Rohkem seal trükikojas'tähti ei olnud. 

Et ma ..Kiire" tegelik, wiimast aega ka wormi-
line wäljaandja olin, olin sunnitud uue lehe juurest 
eemale jääma. Politsei oleks wõinud seletada, et 
see kinnipandud ajalehe jätkamine on, kui tema 
wäljaandja uue lehe juures tööl on, ja oleks uue 
lehe kinni vannud. Kõik mõlema lehe kirjawahetus ja 
raamatupidamine tuli lahus pidada; endise kon-
tori ruumidesse ei saanud kah asuda. Kirna meil 
ainult üks wastutaw toimetaja oli, otsustasime 
seda teha mida me ennemalt ei söandanud, nimelt 
lehe üleüldist tooni ühtlustada, nõnda et üksikud 
terawad kohad ära jääksid, mille eest meid tänini 
peaasjalikult karistati. Kuna meie toimetuseliik
mete ulgas aga fl J . Elbe säärane tegewuse wasta 
oli, otsustas ..Rahwa Sõna" juhatus, et sellest 
otsusest temale mitte teatada, kuna otsuse läbiwii-
mine s. Anweldi ja minu ooleks jneii, nii et üksgi 
käsikiri ilma meie lubata ladumisele ei tohtinud 
minna. 

Warsti akkas aaa si J. Elbe aru nõudma, mis> 
pärast tema kirjatööd ära muudetakse. Selle peale 
wastas „R. S." juhatus, et see tema asi on ja et 
ta seda abinõu sellevcirast tarwitama on sunnitud, 
et lehte seismajäämise eest oida. Elbe protesteeris 
sarnase teguwiisi wasta ja seletas, et tema „N. Suna" 
osanikkudekogu poole edasi kaebab jne. ,.N. S." 
osanikkude üleüldisel koosolekul 6. oktoobril lükati 
aga tema vrotest tagasi. Aga ta ei eitnud siisgi 
meelt. Nädalapäewad peäle koosolekut tahtis ta 
laiaja ühte kirjatükki lehte panna, milles s. Nnwelti 
laimati, s. Ed. Böckler aga seda kirjatükki lehte ei 
lasknud. Tuli kokkupõrkamine, mille arutamisel 
jagu uusi „R. S " juhntuseliikmetest skõikNarwast) 
end asjaarutamisest lahti ütlesid, ettevannes teis-
tele toimetuseliikmetele, kes Aniueldiga ühinesid, 
st Anweldile si Elbega ära leppida, muidu 
wõida leht parem kinni jääda. Toim-tus ei olnud sel-
lega nõus ja seletas, et tema „Kiirt"kinni ei lasejääda 
ja lehte ilma Glbeta edasi annab; kuna aga „N. S." 
juhatuse enamus erapooletu ehk toimetuse wasta 
oli, kaebas ta „Rahwa Sõna" ofanikkudekogule. 
Peterburi, selle järel aga ka teiste linnade osanikud 
arutasid kohtadel asja läbi, otsustasid juhatust ära-
astunuks lugeda ja uut walida, mitte enam Narwa 
feltstlistest.üksi nagu seni, waid ka teiste linnade 
esitajatest. See uus juhatus astus 3. now. Narwas 
kokku, kiitis toimetuse teguwiisi lehe edasiandmise 
asjus eaks ja pani sl Elbele ette juhatusele teatada, 
milles teina fl J . Nnwelti süüdistab. F. E. roas-
tas, et tema seda juhatust ,>feaduslikuks" ei tün-
nista ja selleparast tema liikmetega, kui need seda 
soowiwad ainult ^.erawiisil" rääkida wõib. Sarnast 
wastust saades ei jäänud juhatusel muud üle kui' 
koosolekut lõpetada. 

J . Elbe püüdis weel igasuguste sepitfustega 
mõnele- meist isiklikult auku kaewata. Muuseas 
süüdistas ta"pnnd, et ma oma käes olewat.ühis-
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konna raba raisanud olla; , .Rahwa Sõna" rewis-
jonikomisjon lükkas aga selle süüdistuse ümber. 

SI J . Anweldiqa ei saanud tema kokku levpida 
..wõimu" küsimuse pärast. Seda minu wäidet tõen-
Vab muuseas kunagi tema poolt fl J . Anweldile 
öeldud lause: „Mina olin siis juba ajalehetoimetaja, 
kui teie alles ainult korteriküsimuse üle kirjutasite." 

Mõne aja oli R. Glbe^weel Narwas, kihutas 
toimetuse wasta „Rabwa Sõna" osanikkude ulgas, 
aga siin ta omale palju kaasatundjaid ei leidnud. 
Siit rändas ta mujale, katsus seal, muuseas 
Tallinnas, samas asjas õnne, ei leidnud aaa seal 
kedagi peale Allgust Kastra, kes „T. %," 1914. a. 
jaanuaris mõnituskirja ,.Kiire" tegelaste kohta 
awaldas, mis aga liiga üleüldine, ilma ühegi tõe-
asja peale juhatamiseta oli. J . Elbe ja A. Kastra 
wahekord oli waremalt waenuline, nüüd aga ühen-
das neid ühine wihawaen „Narwa ineeste" wasta. 
F. Elbel oli kõige lõpuks siisgi õnn oma kirjatükki, 
mida ta ..Kiiresse" ei saanud mahutada, trükis näha. 
Nimelt siis kui ta ilmasõjaajal ühe wäikese kildkonna 
Narwa ärimehekeste poolt wäljaantawa turulehe 
..Narwa Elu" toimetuseliikmeks astus. See kild-
konnakene eitis aga oma walulapse peäle käega, 
kui leht äriliselt puudujääki andma akkas. Eesti 
kodanluse töölisteingedeõngitsemise ajaloos oli aga 
seo järk Narwas ehk wast mitte wähema tähtsusega, 
kui .Wirulase" toimetamine töülistekirjanikkude 
poolt Tallinnas (kus Elbe jt kodanlist ajalehte 
töölistelebeks katsusid muuta). 

Peäle sarnaste nägelemiste ja takistuste tuli 
meil endiselt politsei, kohtuuurija Krukowski ja koh-
tudega wõidelda. „Narwa Kiire" wäljaandjaa ja 
kontori juhatajaks oli f, Ludm. Loorberg, wastu-
tawateks toimetajateks s. 211. Puusepp ja M. Rein-
berg. Mõlemad langesid mitu korda adminiftra-
tiiw^e trahwide ja kohtu alla; s. Puusepal tuli pike-
mat aega wangis istuda. 

Nimetamisewäärt on weel ..Narwa Kiire" asjus 
nõudmine, mida Narwa politseimeister trükikoja-
omanikule Franzdorfile ette pani, et lehe ühest 
nrist (mille 1. ja 4. lehekülje trükikojaomanik ilma 
meie teadmata, volitseikäsul. eeltsensorile saatis) 
kirjatükk wälja jäetaks, äbwardufe all, et leht muidu 
kohtu kätte antakse. Selle asjaolu kohta nõudis 
omaajal sotf.-dem- fraktsioon riigiwalikogus aru. 
Teine nimetamisewäärt asi oli juhtumine lehe 
1. nrign, mille eesotsas nime järel „Marksistline 
tüörahwaajaleht" seisis. Politsei korjas lehe ära, 
seletades et meil luba ei olewat m a r k s i f t l i s t 
lehte wälja anda; töölistelehe wasta üleüldiselt neil 
„midagi ei olewat", küll aga markststlise töörahwa-
ajalehe wasta. Et mitte ajalehe numbrid järjest 
ära e: korjataks, panime lehe etteotsa 2. nrist peale: 
„ . . .tüörahwaajaleht". 

..Kiire" wälja andmisel, kus leht korralikult 3 korda 
nädalas wälja tuli, tõusis lehe lugejate arw ala-
tasa, sellega ühes ka lehe sissetulekud. Küll ei 
kahanenud' nüüd lehe lugejate arw, aga lehe wälja-
andmise kulud tõusiwad. Lehe wilets trükk ja. 
korratu ilmumine kaotas usalduse, lehe wasta; ka 
äriliste kuulutuste sissetulekud wähenefid märksa. 
Seks andsid põhjust ka tööolude kirjeldused, mis 
juba ühte, juba teist kohalist ärimeest ehk äriasu-
tust puudutasid. Ka ulk seltsilisi, kes lehe wormi-
liste wastutawate toimetajatena wangis waewlesid 
ja keda meie ühes nende perekondadega jõudumööda 
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aidata püüdsime, tegid omajagu kulusid. Kõik fee 
mõjus sedawõrd, et 1. detsembrist lehe inda 3 kop. 
peäle pidime tõstma. Lehe aimaks äriliseks seisu-
korraks mõjus tuntawalt weel see, et lehel korra-
likku äritalitust ja iaamatupidamist raske oli pidada, 
iseäranis siis kui mind 5. nowembril 1913. a. kohtu-
uurija Krukowski poolt wangistati. 
13< „Rahwa Säna" peakoosolek 6. oktoobril 

1913. a. 
Üheksa kuu jooksul ei saanud meie ühtgi ,,3tahwa 

Sõna" peakoosolekut ära pidada, peaasjalikult ras-
kuste pärast, mida sel ajal iga põran> antuse koos
oleku korraldamine tekitas. 'Otsustasime seda koos-
olekut Peterburis ärapidada, kus ulgalife tööliste-
liikumise tõttu politsei oma nuuskurite ja prowo-
kaatorite karja peäle waatamata abitum oli kui 
mujal. Sellele koosolekule pidid peäle „Rahwn 
Sõna" osanikkude esitajate ka suuremate Tallinna 
wabrikate ja „paljude" esitajad ilmuma. See näitab 
meie seltsiliste mõju kaswamist Tallinnas. 

Tõuget selleks andis omajagu meie kasuks lõppe-
nud wahekohtu-jant „Kiire" ja „T. T." wahel. 
Politsei eksiteele wiimiseks üürisime „Wõitlejas" 
13. okt. peäle saali „% ©." peakoosolekuks, mille 
üle ka lehes märkus seisis. 6. oktoobril iliiu*. ? 
siis Peterburi, Shukowskaja 6, toimetuse poolt selt-
silised J. Anwelt, J. Elbe ja inina, Tallinnast 
„R. S." osanikkude poolt J. Salmann, Dwiigateli 
tööliste poolt M. Laius, Lulheri wabriku tööliste 
poolt Suurkask (iljem kui prowokaator paljastatud), 
Narwa „N. &.'' osanikkude poolt J. Kopti ja,eiscd, 
Peterburi „R. B." osanikkude poolt h. Klaas ja 
W-Kingissepp. Koosoleku päewakorra peapunkt oli 
Tullinna seltsiliste seisukoht meie wasta. Tallinna 
„paljude" esitaja jäi tulemata, kuigi ta Peterburi 
oli jõudnud. Nende Tallinna seltsilistega kes koos-
olekul olid jõudsime täielikult kokku leppida. Koos-
olek kestis peatselt omMikuni/ arutati weel partei-
tõö korraldamist Tallinnas ja mujal. Et 16. oktoo-
ber Tallinnas ukfeees seisis, tellisid Tallinna töö-
liste esitajad sl W. Kingiseppa nenoele lendlehe 
teksti feks päewaks aidata kokku seada. See lend-
leht., kirjutati sealsamas. 

Oöfel wasta 11. okt. pandi Tallinnas ulgalised 
kinniwõtmised toime, muuseas wangistati f. Laius 
ja Suurkask, ,,paljude" esitaja Peterburis — lldnl, 
J. Saks ja teised. Sanvarmitel olid teated 6 okt. 
Peterburis ära peetud „R. S." koosolekust ja pea-
aegu kõik ?e3 koosolekust osa wõtsid olid teäda: ta 
seda teadsid Nad, et seal lenolehte 16. okt. jaoks 
Tallinnale kokku seati; ainult koosoleku asukoha üle 
olid neil waleteated. 

Seltsilised istusid Tallinna eeluurimifewangi-
majas üle kuu aja. Jutt päew enne nende wabas-
tamist sain nendega kokku. Otsisime süüdlast, aga 
sel korral teda ei leidnud, ^ljem alati selles J . 
Salmanni kahtlustama, kes omakorda jälle Suur-
kaske kahtlustas. Kindlale otfufele-ei jõutud. Peäle 
weebruarirewolutsiooni tuli ilmsiks, et neli inimest 
Tallinnas sel ajal sandarmiwalitsusega tegemist 
tegid ja temale teateid muretsesid nende seast, kes 
6 okt. koosolekust teadsid: J. Salmann, Suurkask, 
Sinka, H. Würst; järjelikult, ülesandja pidi keegi 
nendest olema, aga kes nimelt, pole tänapäewani 
felaeks tehtud. 

Kuigi seltsilised wabastati, polnud nende asi weel 
lõppenud. Weebruarikuul'1914 saadeti muude seas 
J. Saks, Wai, Suurkask, M. Laius, O. Rästas 
ja 2& Kinglsfspp kaheks austaks maalt wälja. I l -
jenivlt, ilmasõja ajal, suursttdati s. Di Nästase 
trahwi'<leM. 

%% Oma MkikujN korralbnmnle. 
Sel puHul kui Mnjse trükikoda juba meie kulul 

ära tellitud eestikeelsest kirjast lahti ütles, ei jaännd 

meil muud abinõu kui pöörata J. Tenissoni poole, 
kel trükikoja luba olemas, palwega et ta lubaks 
meid tema nimel ja meie kulul trükikoda üles seada. 
Luba saime. Endise „Kiire" toimetuseruumid Sohwi 
uul. Tuisu majas panime kohe trükikoja alla kinni; 
juba äratellitud kirjad tellisime J. Tenissoni 
nimele, seadsime ka muu materjali nimekirja kokku, 
mida lehe trükkimiseks ädaste waja. Peterburist 
laenasime seltsiliste käest 200 rub,a käsirahaks 
kirjade tellimisel, mis lehe jaoks umbes 1000 rbl 
maksma pidi minema, .uirjad pidio umbes kuu 
poolteise pärast kohale jõudma. Asutasime Balti-
maa eraseaduse põhjal trükikoja osaühisuse ja a!kn-
sime osanikku otsima. Kuu ajaga oli waja 800 rubla 
leida. Meie lähemad kaastegelased Narina töö-
listest olid need, kes meile seda raha osalt 
oma, osalt oma läyemate tuttawate käest kokku 
tõiwad. 

Trükikoja osamaks oli 100 rubla. Ecllckä ajaks 
kui kirjad waksalis, oli meil ka nõuetaw summa 
koos. Wahepeal olid ka muud trükikoja sisseseadeks 
tarwilised asjad walmis tehtud ja 1. n o w e m b r i st 
1913 a l g a s mei l töö oma t r ü k i k o j a s . 

Meie leht wõis jälle kolm korda nädalas ilmuda, 
olgugi et meil weel trükimasinat ei olnud. Meie 
ladusime lehe oina trükikojas ära, wiisime siis 
wankri wõi kelguga mujale trükkimiseks. Lehte 
tuli trükkida K> Anweldi ehk Franzdorfi trükikojas, 
muidugi ea inna eest. 

Jäi weel aga üks küsimus ära otjusrada, kõige 
raskem, ja see oli trükimasina muretsemine. Käisime 
Peterburis masinat (kiirpressi) waatamas ja ostsime 
ta 2700 rbl cest. Masin pidi, kuigi pisut wana, 
siisgi kaunis kergeste käiw, ja peäle mootori, mida 
meie weel muret>eda ei jõudnud, pidi ta kaunis 
kergelt ka käsitsi ümberaetaw olema. Alles Narwas 
leidsime et ta ümberajamine liiga raske oli, milleks 
wähemalta töölist ametisse waja oli, panna, kellest 
2 meest ratast ümler ajasid ja neli puhkasid. Sarnast 
masinat ülewal pidada käis meil üle jõu. Selle
pärast leppisime wabrikuga kast masina muretsesime 
kokku ja saime teile masina 3000 rubla eest; juure 
tuli weel tahe masina edasi-tagast wedu ja üles-
panemme, tuna wana logu tagasi wõeti. Saime 
masina, mis kahe mehe ümberajamisel kergesteckäis. 
Selle masina seadsime üles endise R. Põoeri trüki-
koja ruumides Westcrwalli uul. Masina muretse-
sime tingimistel et l/8 rahaga ja muu summa 
wekslitega makstakse, mida meie iga kuu, IV2 aasta 
jooksul, wälja, pidime lunastama. 

Sularaha saime kokku uutelt osanikkudelt, keda 
wahepeal juure olime wõitnud. Kuid lugu masina 
wahetamisega tekitas meie osanikkude ulgas paha-
meelt, kuna trükikoda algul ka diwidendi ei saanud 
maksta. Maikuus 1914 ulatas meie osaühisuse 
puudujääk juba üle 600 rubla. Kõik meie püüded, 
uusi osanikka sedawõrt juure wõita et 1000 rubla 
kokku saada, mille eest meie siis umbes 3000 rubla 
wäärtuses kirjasid (muu osa järelmaksuga) juure 
oleksime jõudnud muretseda, milletõttu trükikoda 
teisi töösid tehn ja ennast tasa teenima oleks wõinud 
äkata, läksiwad nurja. Lehe trükkimine läks aga 
ulga kallimaks tui enne. Selle juure tuli weel 
igakuune äriweksel. Ja trükikoja asi ei toonud 
meile mitte ainult uusi muresid, waid ka uusi 
kulusid kaela. Osanikud jäiwad ükskõikseks. Ka 
trükitöölistega oli fel alal sekeldusi, et nendele 
mitte punktipeal igal laupäewal kell 3 palka 
maksta ei saanud. Laenaftme trükikojale raha lehe 
summadest; kuna lehel aga omal alaline "raha-
kitsikus oli, ei wõinud see kaua kesta, ja lugu 
lõppes sellega et 1914. a. nelipühi laupäewal töö-
liste palk trükikojas maksmata jäi ja nimeline 
trükitoiaomanik J . Tenisson sunnitud oli trükikoda 
kinni panema, „.KUr" aga alles kuu aja pärast 
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nädalalehena edasi wõis ilmuda kuni ta ilmasõja 
algusel suluti. 

Wahepeal oli üks osanikkudest otsaga suba rahu-
kohtusse jõudnud, kus ta trükikoja nimelisele oma-
nikule J . Tenissonile nõudmise ette pani, et tema 
osamaks tagast maksetaks. 100-rublasest ofamalfust 
sai ta kohtu läbi 50 rubla tagasi, kuna muu osa 
trükikoja puudujäägi katteks arwati. 

Kuna ilmasõja algusega „Kiir" kinni jäi, ei 
olnud trükikojal enam tööd. Trükikoja osanikud 
kogusid siis kokku, et otsustada mis trükikojaga 
teha. Otsustati seal trükikoda J . Tenissonile jätta, 
kuna tema oma peäle wõttis jaole osanikkudele 
(k?s tema poolt sisse kutsutud) raha tagasi maksta. 
Ka oti trükikoja peäl weel umbes 2500'rubla rvõl-
gasid Tenissoni nimel. Meie osanikkud ütlesid aga 
ennast oma osatahtedest lahti, kuna nende osa-
tähtede inna (umbes 2000 rubla) üks seltsiline, 
kelle nime ma siin nimetama ei akka, oma kanda 
wõttis. 

14. M i n u wangistamine ja kohtuasi. 
1913. a. nowembrikuu algul sain kutsekirja kohtu-

uurijalt Krukowskilt ilmuda ühes oma isa Jüriga, 
kes 59 a. wana, tunnistajana 4. skp tema juure. 
Sinna toodi wahial!s. Ed. Talwa. Temale pandi 
minu ja isa peäle näidates küsimine ette, kumb 
nendest teda „Kiire" wastutawa toimetaja ametisse 
palkas. Tema näitas :ninu peäle. Lasti isa minema; 
minule teatati aga, et mind järgmisel päewal 
täiendawalt üle luulatakse ja ma selle tarwis 
tagast pean tulema. Mul oli juba peaaegu selge, 
et mind kinni tahetakse wõtta, et mind wõib olla 
pikemaajaline wangisius ootab. 

Läksin järgmisel päewal kohtuuurija juure. Ta 
aklas mult pärima, kelle kirjutatud wõi tõlgitud 
oli 30. aprillil lehes ilmunud Saksamaa s.-d. Partei 
üleskutse 1. maiks. Ma wastasin, et ma lehe toime-
tuses ei tööta ja et sisuliselt see wastutawa toime-
taja ast on. Krukowski wastas, et meie n.n. 
wastutawate toimetajate" eest seda saladuses oitakse 
kes lehes kirjutawad, et mäe küllalt juba seadust 
narrinud olla jne, nüüd aga ossa lõõg täis. Ta 
teatas mulle, et ma seniks arresteeritud olen kuni 
kohus minu^asja läbi waatab. Palusin teda minule 
summa määrata, mille eest ma eeluurimise afnU 
wabaks wõin ^aa^ct. Ta wastas et sarnast summa 
ei ole ja et sarnast kurjategijat, kui mina, mingi-
suguse summa eest kohtuni wabastada ei saa. 

Oma süüasja köidet sorides leidsin, et sl Tabba 
oli tunnistanud, et ta millestgi muust ei tea kui 
et ta mingi paberi alla kirjutas, oma palga korra-
Itkult Jätte on saanud ja juba kaks kuud arrestis on 
istunud sessamas 1. mai numbris ilmunud nelja-
realise luuletuse eest. (See oli s. J . Lilienbachi salm 
sel puhul, et Tallinnas ülewenemllälifel tarskuse-
pühal tuikujulist rinnamärkisid müüdi, mis järg-
mifelt käis: „Ms aitab tui, kel karskus nokas, 
kui sorokohwkat kannab kotkas, sest wõit on ikka 
selle pool kel kõwem nokk ja monopol.") 

Sellest kes ,,Kiire" toimetuses töötab, ei ütelnud 
Tabba enesel wähematgi aimu olewat. Selle taga-
järjel wõeti mind, kui tema ametisse palkajat, kui 
„tegelist" wastutawat toimetajat wastutusele. 

Kohtuuurija juurest toimetati mind Narwa 
politseitvalitfuse arrestimaiässe, kus mind kolme 
„Kiire" wastutawa toimetaja, Ed. Tabba, Ad, 
Kaewomagi ftl Al. Puusepaga ühte kongi paigutati. 

Arrestimaja oli must yx räpane, pisielukatest 
lihifew. Wängisülemist raskendas weel kõiksuguse 
kaelakoWulise olüseaä, ühesolemine, kes igasugust 
toorest Ualja tegid. Nält. esimisel ööl pändt muga-
wale seltsilisele PuuWalp päberMk kahe warba 
wtzheP "ja süW«A fibs poleMa. Dö stfa manaM 
^ MeeM'mbtiZM^M, MngiwaW tbid neile wä lM 

wiina sisse, kõrwalkämbris kinnipeetawate joodikute 
naisterahwastega tehti kõige jõledamat nälja, mis 
otstarbeks kahe wangikambri wahele auk puuri-
tud oli. Kahe päewa pärast aga juba saadetigi 
mind ühes s. Ed. Tabba ja Al. Puusepaga Tallinna, 
eeluurimisemangimajasfe. 

Tallinna jõudsime õhtu ilja; meid pandi kahe-
aawal kättpidi raudu, seniks kui läbi linna märssi-
sime. Paarimeheks oli mul üks Narwa taskuwaras, 
kes juba Mitmendat korda wangimajas. 

EeluuriMisewangimaja kantseleis astus wangi-
maja ülema abi ette ja küsis: „Palju siin ,kiire-
mehi' on." Kolm meest astus reast wälja. 

Peäle põhjaliku läbiotsimise wiidi meid n.n. 
„surmakambrisse". See nimetus olla sellest tulnud, 
et 1905 aastal surmalemõistetud rewolutsionäärid 
wiimase öö enne surma selles kambris mööda saal-
stwad. Seda tunnistasiwad raudse ukse peäl wälja-
kriitseldatud nimed ristidega. 

Siin olime mõne päewa. Siis akäti meid jao-
tämä. Mind wiidi esiotsa Tallinna seltsiliste juure, 
sealt aga n.n. „dopelttrelli" kambrisse nr 8. 

Si<n kambris olid peäle Minu: „kiiremehed" 
Ed. Tabba. Al. Puusepp, Rud. Winkel, Al. 5Zansson 
ja ..s.-r. partei asjus kohtuad olew seltsiline Parksepp. 

Ühetooniliselt läks elu, wälise ilmaga polnud 
meil mingisugust otsekohest ühendust olemas, isegi 
seda ei teadnud meie, kas „Kiit" weel ilmub wõi ei. 

Pean tunnistama et see wängistus mulle osalt 
tarwiline oli: sain siin pisut wälja puhata Poole-
teiseaastano tegewus ajalehe juures Narwas, kus 
narwid alati pinewil, oli küllalt raske et puhkuse 
järele igatseda. Ja kui ma pooleteise kuu pärast 
wangimajast lahkusin, tundsin ennast waimliselt 
tugewama kui kunagi enne. 

Meie kohtuasi liikus wWaawal., Ei aidaUud 
siin mingisugused jõupingutused, kõik läks seda-
moodi nagu meie „saatuste" juhtijad ette oliwad 
määranud. Juba Narwas nõudsin et kaks minu 
tunnistajat üle kuulataks, et mina kunagi „Kiire" 
toimetuses tegew pole olnud. Tallinna jõudes 
andsin selles asjas protestikirjad Tallinna ring-
konnakohtule, prokurörile ja kohtupalatile. Wiima-
selt sain wastuse, et minu protest ühes KrUkowski 
seletuskirjaga 30. nowembril seal läbi waadatud ja 
tähele paneinata jäetud. 

23. detsembril kutsuti mind ja s- Ed. Tabba 
wangimaja kantseleisse ja teatati meile, et wabad 
oleme, kuna Peterburi kohtupalati prokurör, kelle 
juure meie asi ^wahepeal juba jõudis, otsusele 
olla jõudnud, et meie kinniüidmine kohtuni tarwilik 
ei ole, Meilt wõeti ainult allkiri, et meie kohtu 
eest kõrwale ei Püia puigelda. 

18. Weebruaril 1914. a. olime Peterburis, Peter-
buri kohtupalatis wastust andmas. Kaitsjaks oli 
meile rartei povlt f. N. D. Sokolow määratud, kes 
ajanappusel selle a M kellegi Gurewitshi «oleks 
andis. 

Kohtuotsus oli umbes järgmine: Kuna Saksamaa 
s.-d. üleskutse Saksamaa wasta sihitud ja selle-
pärast nähtaw aste Wenemaa riigikorra aluseid 
õõnestada ei wõinud, tuleb kaebealused kohtu poolt 
õigeksmõistetuks lugeda. 

15. Gesti töörahwa Päewaleht. 
Wangistusest wäbanedes ja 24. detsembril 1913.a. 

Narwa jõudes, sattusin järjMrralisele „Rahwa 
Sõna" peakoosolekule, mida setti selsamal päewal 
ära pe'sti. 

Minu äraoleku ajal, oli, „Narwtt Kiit", kuna 
karta oli et keda warsti kohtu poolt sulutakse, 
kinni jäetud ja 1. detsembrist 1913. a. ilmus „Rahwa-
lelM kolm Mdtz nädalas; toastutttw toimetaja oli 
tz. KsppMZ,. MatzwälM" p r nummM olid 
W a ara 'korjatud, külgi MMl¥3 n M MllaMW 
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elas. Teda wõeti jaanuarikuus kinni. Lehe äriline 
tasapind oli weelgi madalamale wajunud kui see 
minu kinniwõtmise puhul oli. Arwepidannst ei 
olnud peaaegu olemas, kõige parema tahtmise 
peale waatamata, mis seltsilistel, kes asja juures 
olid, iga sammu vealt wasta paistis. Toimetuse-
liikmetele ei maksetud palka enam mitte rublade, 
waid kopikute aawal. Ja kõigi nende eitawate näh-
tuste peale waatamata olid seltsilised minu äraolekul 
päewalehe wäljaandmise plaaniga walmis saanud. 
Iä„Rahwa Sõna" peakoosolek, mis 24. dets. koos, 
otsustas seda — jaatawalt. Ma algasin 1. jõulu-
pühast peäle —kihutustööd tööliste päewalehe eaks. 
Seks otstarbeks käisin juba eelmisel suwel ära-
proowitud wiisil Narwa tööliste linnajaod läbi, 
agiteerides et töölised lehte telliksid. Detsembri 
lõpul ja jaanuarikuu jooksul, ainult pühapäiwiti 
käies, tõin lehele umbes 500 tellijat. Läbi rändasin 
sel wiisil Narwa Kreenholmi töölistekasarmud, uued 
majad Soome koguduse maa peäl ja osalt Narwa 
Ioaoru. Otsekohe ma oina endise tegewuse juure 
ei asunud, sest et mul weel ,,Kiire" aruanded ja 
arwed ära tuli lõpetada. Sl Jeästas ajas lehe asju 
edasi, kuni teda weebruarikuu pooles, mõni päew 
enne minu kohtuasja, wäljasaatmise otsus tabas, 
mis ajast peäle jälle mina lehe ärilise asjaajamise 
täieste oma katte wõtsin. 

Päewalehe wäljaandmisega aga läks lugu nii. 
Oli eelarwe tehtud, et teda wälja anda wõimalik 
on kui 5000 eks. ära saab muta. Meie lugejate 
arwu aga nii kõrgele tõsta ei jõudnud; see oli 
endiselt natukene üle kolme tuhande. Pikemat 
aega lehele juure maksta meie ei wõinud, seks 
puudus rähn. Ka eelpool kirjeldatud lugu raske 
trükimasinaga tegi päewalehe wäljaandmise wõima-
taks. Peaasi aga — teised linnad ei suutnud nii-
palju lugejaid muretseva, kui eelarwe järele päewa-
lehe elusolemiseks tarwis läks ja lubatud oli. 
Päewaleht ilmus ainult kaks nummert, 3. ja 4. jaa-
nuaril „Töö Hääle" nime all, kuna „Rahwalcht", 
mida kolm korda nädalas wälja kawatfesime anda, 
töölistelehe teiseks wäljaandeks pidi jääma; et aga 
meie järgmisest nädalast kolm korda nädalas ilmuwa 
lebe juure läksime, jäi selleks „Töö Hääl". 

Tööliste päewalehe mõte oli sellega tui enne-
aegne ajutiselt kõrwale jäetud. Teda teostasinw 
alles peale woebruariremolutsiooni, kus esimine 
Eesti tööliste päewaleht „Knr" 18. märtsil 1917. a. 
Tallinnas ilmuma akkas. 

Weel muidgi plaanist oli, mida me sel korrak 
teostada ei saanud. Tähelepanemisewäärilisem neist 
oli Pärnu Waldhofi wabriku seltsiliste plaan, seal-
samas uuest-aastast töölistelehte wälja anda, mille 
kolm esimist külge Narwas, neljandat lehekülge 
aga Pärnus pidi trükitama. Meie oleksime teda 
wististe teostanud, kui meie Narwas lehte korra-
Itkult wälja oleksime saanud anda. 

16* „Töö Hääl", „Tõö Kiir" ja „Tööliste Sõna". 
„Töö Hääle" wastutawateks toimetajateks olid 

seltsilised: 1) Ar. Sild, keda aiguse põhjusel weeb-
ruari algusel ametist tuli wabastada ja kellele ühe 
„auteotuse" eest ainult 10 päewa aresti mõisteti; 
2) W- Sirel, Narwa kiwitööline, kes mitu kuud 
wangimajas mööda saatis; 3) „Kiire" wastutaw 
toimetaja Ed. Tabba, kes wangist lahti saades, 
uueste enese wabaduse kaalu peäle pani, mitu 
kuud administratiiwlist wangistust saades; 4) „Kiire" 
wastutaw toimetaja A. Arm, kes mõne päewa 
wastutaw toimetaja oli, kuni uus selleks kinnitati, 
ja 5) Ed. Sawiauk, kes 129 8 järele wastutufele 
wõeti \a kellele peäle selle kuus korda 3 kuud trahwi 
mõisteti, üleskutsete awaldamise eest „Prawda" ja 
„Kiire" 2-aastase juubeli puhul töörahwaajalehe 
põhjuskapitaliks rahakorjandusi toime panna, 
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Eespool ülesloetud kolm esimist seltsilist kandsid 
nende peäle pandud trahwid ära, mitte aga 
s. Ed. Sawiauk, kuua aga 91. Armil trahwisi polnud. 
Kuna Sawiautu politsei kodunt kätte ei saanus 
pandi kaks politseinikku maja juure wahti, kes ööd 
kui päewad teda koju ootasiwad. Tuldi meie juure 
toimetusesse nõudma, et meie ta wälja annaks. 
Meie seletasime et Sawiauk iga päew toime-
tuses käib, mille tõenduseks lauasahtlist wälja tõime 
wäljaantud „Töö Hääle" numbrid, mis tema oma 
käega alla kirjutatud. Lubasime temale öelda et ta 
politseisse sisse astuks, kui ta tuleb. Seda janti 
ajasime politseiga umbes kaks nädalat, uueste 
seletades, et Sawiauk ise juba meie ees lubas 
politseisse tulla ja meile täieste arusaamatats jääb, 
miks ta meid sel kombel petab ja politseid pahan-
dab. Politsei kannatus katkes ja ta pani lehe 
ametlisele wäljaandaale s. Salme Raamat'ule nõud-
mise ette, et ta wiibimata Sawiaugu asukoha katte 
juhataks, et wastase! korral ta ise, kui kurjategija 
warjaja kinni wõetakse. Raamatul ei jäänud muud 
teha kui politseile teatada, et ta lehe seisma paneb. 
„Töü Hääl" suluti ametlikult paar nädalat iljenn 
Põhjuseks oli 1. mai puhul ilmunud s. W. Wool-
manni kirjatükk Internatsionaali 50. aastapäewa 
pudul. 

Mis sai aga Sawiaugrlst? Sel ajal kui tema 
nimi weel Narwas ilmuwa ajalehe all seisis, oli 
Sawiauk juba mõne päewa Elstngis, sealsete seltsi' 
liite korraldusel omale tööd otsimas. Meil oli 
terwe pakk tema poolt allakirjutatud walget ajalehe-
paberit tagawaraks. Niiästi tema 6 kolmekuulist 
aresti — 18 kuud ja 129. 8 on ta tänapäewani 
Wene tsaariwalitsufele „wõlgu". 

Üles lugeda kõiki lugusid, kus meie politseid 
„Kiire" juures tüssama.. pidime, läheks pikale. 
Ainult paar lugu weel. Ühel päewal astub pris-
tnw toiinetusesse- lehte ära korjama. Talle näida-
takse laual olewa wäikse uniku peäle, kus 7eksem-
plari, ja seletatakse, et see kõik on, mis tänasest 
lehest järel. Teine suurem lehepakk seisab seal-
samas laual; küsimise peale, mis see on, wasta-
takse, et need wanad lehed on. Ja politseinik on 
sedawõrt wiisakas, et selle lehe paki peäle silma ei 
eida. Teine kord jälle andsin uinbes 70 eks. lehte 
ära, nagu poleks rohkem olemasgi. Minu kõnele-
mine politseinikuga selles asjas sünnib esimises 
toas, luna tagatoas kaks poisikest, kes lehte paki-
wad, ladusaste wilistan)ad ja käratsewad. Polit-
seinik istub laua ääre protokolli kirjutama, küljega 
toa ukse poole, kus poisikesed oma tööd edasi tee-
wad. Mina algan mööda tuba käimist, et wähegi 
poisikeste lärmi sumbutada. Korraga awaneb taga-
toa uks ja poisikene, seltsiline Aleks. Raudsepp, 
astub wälja, lehepakk õlal, kohkub ja kaob kiireste 
ukse wahele tagast. Käratsemine ja wilistamine 
lõppeb ja peäle politseiniku lahkumist teatatakse 
mulle, et lehepakid, mis posti saata waja (umbes 
2000 eks.), kõik läbi akna wälja ja keldrisse on 
toimetatud. 

Pean weel tähendama, et ühtegi korda politsei 
lehe ärakorjamise juures meilt üle 100—200 eks. 
lehte kätte ei saanud. Sellepoolest oli Narwa 
politsei otse eeskujuline „kord" ise. Leht ilmus 
öösel kella 10—12 wahel ja sai trükikoja poolt kohe 
politseisse toimetatud. Tsensori kohuseid täitja 
ametnik ilmus aga alles kella 8 ajal ommikul 
ametisse ja asus siis öösel toodud lehti uurima. 
Mitte warem kui kell 11—12 keskpäewa! tuldi siis 
lehti ära korjama. Meie saatsime aga lehe raud-
teel juba kella 1—2 wahel öösel Narwast minema, 
postimajasse kella 5—6 ommikul, kuna wiimane 
kohaline lehckandja umbes kell 7—8 ommikul tali-
tulest lahkus. Iäreldnwalt, sel ajal kui lehte ära 
tusdi korjama, olid lehepakid raudteel juba Tal,-
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linna ja Tartusse jõudnud, postipakid olid ka juba 
kinni pandud ja osalt postirongisgi. Ra meie 
politsei kunagi, peäle paari korra, posti peäl lehte 
otsimas ei käinud, sellest rääkimata et talle nähta-
waste meelegi ei tulnud ringtelegrammidega lehe-
numbrid kohalistes postikontorites kinni äkata 
pidama, nagu seda Peterburi politsei „Praruda" ja 
teiste töölistelelitede asjus tegi. 

„TÖÖ Kiire" 4 esimist nummert ilmus enne neli-
pühi- Eelpool kirjeldatud trükikoja kinnijäägi 
pärast ei ilmunud leht uueste enne kui juunikuu 
lõpul, seekord nädalalehena, nii et wiimane, 8. num-
mer enne ilmasõja algust, 13. juulil wälja tuli. 
„Töö Kiire" wastutawad toimetajad, Marie Plau 
ja M. Treial said mõlemad mitu kuud wangis 
istuda, kuna wäljaandjaast R. Kokassonist ja 
J . Hivshist esimine ühe nwrmiwea eest wastutawate 
toimetajate wahetamise juures rahatrahwia karis
tati. 

Maikuu lõpul ilmus esimine ja 15. juunit teine 
„Tõöliste Eona" nummer. See oli Tallinna s.-d. 
partei organisatsiooni poolt wäljaantaw ajakiri, 
mida tsensuriolude pärast Narwas trükiti. < stmine 
nummer ilmus 2000, teine 3000 eksemplaris. 

Meie majandusime seisukord oli 1814. a. wiletsam 
kui kunagi enne. Kõige suurem põhjus selleks oli 
trükikoda, mis meilt wiimase kopika wälja pumpas. 
Siis oli meil endiseid Wõlgasid tasuda, mida „Kiire" 
ja ..Narwa Kiire" ajal tegime, ja" ..Külwaja" ka-
tendri wekslid lunastada, mis weel 1912. a. lõpust 
aegajalt uuendada sai ja mida nüüd enam ei tahe-
tud teha. sest et 1914. a. mitmed meie wekslid pro-
testi läksid. See täbar rahaline seisukord sundis 
meid aga sammu astuma, mida meie mitte eamee-
legll ,ei teinud, nimelt abi järele pöörama Wene 
seltsiliste poole, kellega meie juba 1913. a. lõpust 
kindlasse parteilisesse ühendusesse olime astunud, 
riigiwolikogu enamlaste fraktsiooni kaudu. 

Märtsikuu teises pooles 1914. a. oli meil üks 
kitsik silmapilk. Meie ei saanud laupäewal trüki-
töölistele palka maksta, mingisugust lootust raba 
selleks saada pühapäewa ega esmaspäewa jooksul 
polnud. Ei jäänud muud nõu üle kui Narwa 
s. saatsid mind Peterburi, partei keskkomitee esitajate 
juure riigiwolikogu fraktsioonis. Fraktsiooni koos-
olekule ma ei pääsenud, ka minu kirjalist teäda» 
annet seal arutamiseks wasta ei wõetud, kuna neil 
ühenduses streigiliikumise kaswamisea wäga põle
waid jookswaid küsimusi arutusel pidi olema. Tahtsin 
Malinowski korteris, mis fraktsiooniga ühe kori-
dori peäl oli, kedagi fraktsiooni liikmetest oodata, 
nagu seda waremalt paar korda olin teinud, a^a 
sest ei tulnud ka midagi wälja. Lõpuks sain teada 
põhjust, mikspärast mind pelgati. Nimelt, oli 
31. Kastra, kes tänini..Tallinna Teatajas" meiö töö-
listeleheks ei tunnistanud. Tulpi fraktsiooni juure 
saatnud, seal meie peäle igasugust mustust kühwel-
danud ja oma fotsiaalwabameelsele ajakirjale „Kin-
nituseküsimused" toetust mangunud. Selle kõî e 
juures oli ta partei pitsatit tarwitanud, mis 
1910. a. saadik tema tarwitada oli. Mui läks tüll korda 
fraktsiooni liikmele Schagowile asja ära seletada, 
»ga terwet toetussummat, mis meile juba lubatud 
«Ii (500 rubla), mulle wälja ei maksetud; ma sain 
«inult 125 rubla, mida trükitöölistele wälja maks-
mifeks tarwis oli. Umbes kuu aega iljemalt anti 
mulle weel 75 rubla, nii et meie terwe toetussumma 
Wene seltsiliste poolt 200 rubla peäle tõusis. 

17. Lõbusõit Glswgisse 1»14. a. nelipühil. 
Kuna lõbusõit Elsingisse 1914. «.nelipühil meie 

«jalehe toetajate sl ettewõte oli, ei lähe ma wist 
«sjast palju kõrwale, kui seda sõitu kirjeldan^ 

Juba 1911. aastast saadik tegid Narwa töölised 
D«tseid fuwepühil lõbusõitu Elsingisse toime panna. 

mis aga mitmesugustel põhjustel nurja läksid. 
1911. ja 1912. a> oli nende lõbusõitude korraldaja 
Narwa Naliwaariduseselts. 1913. ja 1914. a. otsus-
tasime lõbusõitu eraisikute nimel korraldada. 
1913. a. ei tulnud sellest jällegi midagi wälja. 

1914. a. astusime läbirääkimistesse ühe teise ring-
konnaga, kes sedasama plaani audus, ja kes selles 
asjas isegi aurulaewa juba ära oli kaubelnud, aga 
kartis et üksi oma nõu ja jõuga läbi ei saa, pea-
asjalikult aga koliuanda klassi piletid ära ei jõua 
müia. Nad leppisid eameelega selles asjas meiega 
kokku, otsustasime tulud ja kulud pooleks jagada. 
Üheskoos üürisime aurulaewa ..Hungerburg", kogu-
stme umbes 300 in. reisijaid. Nelipühi esimise püha 
ommikul jõudsime Elangi, kust teise Püha õhtul 
tagast pöörasime ja kolmandama püha õhtupoolel 
Narwa jõudsime. See lõbureis oli Narwa tööliste 
allis igapäewases elus suureks sündmuseks. Mitte 
ilmaasjata ei ajanud Narwa Politsei, laewadepere-
mehed ja sadamawal-tsus kõik meie plaanid Elsin-
gisse lõbusõidu asjus eelmise kolme aasta jooksul 
nurja. Nad said wägaästi sellest aru, missugust 
rewolutsioneeriwat mõju see sõit Narwa tööliste-
kogu peale pidi awaldama. Sel ajal wõrdlemisi 
waba Soome, mille töölisteliikumifel sarnaseid 
tõkkeid polnud, mida Narwa töölised juba mitme 
a^sta jooksul niiästi oma ühiskondlise Mi ka aja-
kirjanduslise tegewuse juures tunda saiwad, oli 
neile näitlikuks õpetuseks sellest mille poole waja 
püüda. 

Arusaadaw et meie lõbusõit, mida me ülemal-
nimetatud Narwa wäikekodanlaste esitajate warju 
all toime panime, kel ead tutwufed ärimeeste kui 
ka ametnikkude ringkondades, politsei piinliku tähele-
panemise alla sattus. 

Selleit jutustan järgimööda. Meie sõit Narwast 
Elsingi läks ästi korda. Esimise püha ommikul, 
lahkel päikesepaistel, veale sõitu läbi ilusa saares-
tiku, kinnitasime end Elsingi tollimaja juures sadama-
silla kü'ge. Jäime ootama, et tolliwalitsus om» 
ametnikud saadab, meie paberid läbi waatab jne. 
Teistmoodi meie Wenemaa elanikud omale maale-
minekut ette ei osa' ud kujutada. Ootame, ühtgi 
ametnikku laewale ei ilmu, kuigi, paar wormiriideZ 
meest sadamasillal jalutab Nks neist pöörab 
lõpuks meie poole ja küsib, mida meie siis õieti 
ootame, et laewast maale ei tule. Meie wastame, 
et me>I ametlik luba puudub Soome riigi pinnale 
astuda. Sellepeale wastatakse, et mingisugust luba 
tarwis pole; kui aga meie kauem mõtleme ootama 
jääda, siis meile nõudmine ette pannakse, et meie 
laewast wälja tuleks ehk merele tagast läheks. 

See oli esimine üllatus Soome pinnal. Laewast 
maha ja ilma mingisuguste takistusteta ja wormi-
täitmiseta läbi tollimaiaoone astudes saime endi 
Soomes asuwate seltsilistega kokku, ^eale weerand-
tunnise teekonna läbi puhaste ja sirgete uulitsate 
jõudsime Ees'i Eategewa-seltsi ruumidesse, kus keha-
kinnitust wõisime. Sealt laksime Elsingi kunsti-
muuseumi „Ateneumi" waatama, mille peäle mitu 
tundi ära kulus. Õhtuks olid Elsingi Eesti seltsi-
lised meie, kui ka Tallinnast sissesõitnud seltsiliste 
auks „Työwäen talos" kontsertmiitingu korraldanud, 
mille puhtast sissetulekust pool .,Kiire", teine pool 
aga Elsingi Eesti seltsimaja eaks kawatfetud. Ees-
kawas olid soome- ja eestikeelne ilulugemine j« 
koorilaulud, pidu tähtsamaks osaks aga f. Ell« 
Wuolijoe eestikeelne kõne. 

Juba enne pidu algust otsis Wuolijoki H. Kiilas-
pea abil minu. W. Buki ja weel mõne teise Kiire" 
tegelase üles, terwitas meid kui proletaarlise asj« 
eelwõitlejaid Eestis, kes raske furwe peäle waata-
mata punast lippu kõrgel oidnud. Ta teatas, et 
ta oma kõnes meie tegewust tahab puudutada. Mei* 
tänasime ja wastastme, muuseas, et me wäärt poi* 
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seda terwitust wasta wõtma, kuna „Kiir" praegusel 
silmapilgul juba kinni on ja teadmata, millal ta 
edasi saab ilmuda. Mitmelgi meist tulid selle ter-
wituse kui ka. järgnewa kõne ajal pisarad silmi. 
Seltsiline Wuolijoki rääkis raskest surwest, mis 
Wenemaal fui ka Eestis walitseb, ütles meie ja 
Soome seltsiliste tööd wõrreldes, et meie kahtlemata 
rohkem oleme teinud „Kiire" Väljaandmisega, kui 
Soome seltsilised „Työwäen talo" ehitamisega, ole-
tas, et meil sarnased töölistemajad nagu seened 
maast üles tõusewad, kui aga olud meil Eestis 
pisutgi laheneksid. Sarnast waba kõnet kuulsiwad 
Narwa töölistest paljud kahtlemata esimist korda. 
Ja Soome politseiametnik istus pidul oopis rahu-
likult ja ükskõikselt. 

See oli teine üllatus Soome pinnal. 
Järgmisel ommikul, enne ära peetud nõu järele, 

kogusime umbes 30 inimest Narwa tegewamatest 
seltsilistest kokku ja läksime linna ääre merekaldale, 
mäekünka otsa „Kiire" edaspidise saatuse üle nõu 
pidama. 

Kõik meiega Soome sõitnud publikum korraldas 
ennast samuti salkadena ja walgus laiali, et seda 
päewa looduses mööda saata, nõnda et meie grupe 
iseäralist tähelepanemist äratada ei wõinud. 

Waewalt saime pool tundi koos olla, kui meile 
salkkond Soome politseinikku, ühes paari erariides 
isikuga (wististe nuuskuritest). ligines. Meie ennast 
warjata ei saanud ja ei püüdnudgi. Meie juure 
jõudes piirasiwad politseinikud meid igast küljest 
sisse. Meie ootasime, mis nüüd tuleb; ka nemad 
näisiwad midagi ootawat. Paar Soome keelt oska-» 
wai seltsilist küsiwad, keda nad otsiwad. Selle küsi-
muse peäle wastust ei antud. Kuulsime ainult, kui 
üks politseinik teisele alwas Wene keeles ütles: 
„Need ei ole wenelased, räägiwad Saksa keelt." 
Eestikeelset̂  kõnet peeti saksakeelseks. Warsti akka-
siwad ta meie „külalised" liikuma, meid üksi jättes. 
— See oli kolmas üllatus Soome pinnal. 

Meie ei akanud ära ootama, kuni nad ehk uueste 
tagast tulewad ja walgusime wähemate grupedena 
laiali, linna tagast minnes. 

Õhtul istusime laewa; meid saatsid Glsingi seltsi-
lised, kolmandama püha ommikul olime Narwa-
Jõesuus, lõunaks Narwas. 

Viarwa-Iüesuus, kuhu mõnikümmend inimest 
meist maha läksid, algas Wene tolliametnikkude 
poolt toores läbiotsimine. Wõeti ära isegi pooleli 
tarwitatud tikutoosid, pudelid, seebitükid jm. Peäle 
Narwa jõudmist tehti sedasama ka Narwas. Umbes 
kolm tundi wältas Narwa sadamasillal läbiotsimine. 
Ära wõeti neidgi asju, mis enne Soome minemist 
Wenemaalt ostetud. 

Kui wiimane reisija laewalt lahkunud, sõitsime 
meie, kuus fõidukorraldajat, laewaga Narwa-Iõe-
suhu, et laewa peremeestele tagast anda ja lõpu-
arweid teha. 

Narwa jõudsin tagast kell V°9 õhtul, kus ühe 
seltsilisega kokku juhtusin, kes mind nähes suured 
silmad teeb ja küsib, kas ma siis weel elus ja terwe 
olen. Mulle jutustatakse pikk lugu sellest, mis 
Narwas täna peäle laewa siia jõudmist sündinud. 
Kõiki asjaosaliste kirjeldust kokku wõttes oli lugu 
järgmine. 

Kohe aurulaewa sadamasild» jõudmisel jooksis 
esimine laewalt mahatulija, nähtawaste nuuskur, 
politseiametniku juure, kes sadamasillal laewa ootas. 
Esimine laewast mahatulijate salk silmas linna-
wiiwal teel rohke arwu sandarmid ja linnawahtist. 
Ligines salk meie seltsilist, nende seas W. Buk, 
N. Astrem, J. Schnell, .&. Klaas. Politseinikud 
ja sandarmid akkasid ahelas liikuma, mis korraga 
kõiki tulijaid seism.a pani, neid wasta jõepoolseid 
käsipuid surudes. Uks politseinik üüdis siis nime-
pidi kõiki ülemalnimetatud feltstlist, kes siis wälja 
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astusid. Ka minu nime üütud, kuna ma seal ei 
olnud. 

Seltsilised wiidi politseisse, küZ neid läbi otsiti. 
Siis mindi läbiotstmistega korteritesse, mis peaaegu 
õhtani kestis. Ka minu juures oli otsitud, selleks 
ust sisse murdes. Midagi „kahtlast" kusagilt ei 
leitud, peäle ühe resolutsiooni Malinowski põge-
nemise puhul. 

Läbiotsimine sündis päise päewa ajal, sandarmite 
senise kombe wasta. Oli pühapäew, rahwast palju 
liikumas, rääkimata juba meie lõbusõltjatest, kes 
sadamasillalt koju tõttasid, Igasse kohta, kus läbi-
otsimist toimetati, kogusid suured inimesteparwed, 
terwe linn kihises ja kahises. Nagu sarnasel korral 
ikka, liikusid linnas igasugused kuulujutud. 

Kõik kinniwõetud wabastati weel samal päewal. 
Kuna meie oma nõupidamist Elstngis lõpule ei 
jõudnud wiia, pidasime selle päewa õhtal selles 
asjas koosoleku Narwa lähedal Paemurru metsas 
ära. Otsustasime kohtadel kõik teha, et töölisteleht 
lähemal ajal ilmuda saaks. 

18. W. f.-d. (enamlaste) töõlistepartei organi-
seerimine Eestis 1912-1914. a. 

Sel puhul kui meie „Kiire" 1 nrit ilmutasime, 
oli Eestis ainult Tallinna partei organisatsioon 
olemas, mis peale eitama mingit tegewust ei aw al-
danud Selle põhjusid puudutasin selle kirjelduse 
algul.' 

Suur osa partei organiseerimisetööd 1912—1914 
langes Kiire" peäle. Mui pole wõimalik kõiki 
asjaolusid sellest ajajärgust üksikasjaliselt ettetuua 
kuna ma kõik oma aja ajalehe majanduslise olukorra 
korraldamiseks andsin. Faktiliselt, kuigi mitte wor 
miliselt ja nimeliselt, olid meie lehe laialilaotajad 
igalpool ka parteitöötegijad selle sõna laiemas 
mõttes. Sarwe oli sedawõrd raske, et partei osa-
kandade nimeline elussekutsumine, kindlate liikme-
maksude sisseseadmine, pitsatite ja muude sarnaste 
parteilise tegewuse tundemärkide loomine mõneks 
ajaks wiibis. Wõib kindlaste öelda, et kuni 1913. a. 
sügiseni parteiusllkonde peäle Tallmna oma wormi-
liselt Eestis polnud. Tallinna varteiosakonda, 
kes meiega sõda pidas, wõlb wormilikult lõpetatuks 
lugeda 6. oktoobrist 1913, mil Tallinna tööliste 
esitajad „paljudest" mööda oma esitajad „Rahwa 
Sõna" koosolekule faatfio ja seal parteilisele tööle 
Tallinnas 16. oktoobri lendlehe kokkuseadmisega 
aluse panid. Umbes samal ajal astusid Peterbur: 
seltsilised wormillselt läbirääkimisesse W. s.-d. 
(enamlaste) töõlistepartei keskkomitee Wenemaa 
bürooga, kelle esitajateks riigiwolikogu fraktsiooni 
liikmed olid. Läbikäimise korraldajateks olid 
s. W. Kingisepp ja J, Lippo; peäle s. Kingisepa 
Väljasaatmist astusin mina tegelikult tema asemele. 
Kuigi meie /.Pramdaga" algusest peale läbikäimiies 
olime, ei tunnud Wene fel-silifed kuigipalju meie 
lehe sisemist elu ega üleüldist poliitikat. See sel-
guZ neile ainult siis, kui peäle keskkomitee bürooga 
läbikäimisesse astumist utt meie lehe artiklid 
f. W. Kingisepa poolt Wene keele tõlgiti. Keskkomitee 
büroo tunnistas lehe partei wäljaandeks. Lõpuotsus 
selles asjus tehti büroo poolt 1914. a. märtsis, pisut 
ennemine kui s. Petrowski Tallinnas käis. Eesti 
or̂  anisatfiooni konwerentsil, meie partei osakonde 
ekfamineerimas ja kinnitamas. 1913. a. sügisest 
asus ka partei Narwa organisatsioon kindlamale 
parteitööle, nii ka Tartu ja Pärnu organisatsioonid. 
Kõige tugewam meie Eesti osakondadest oli 
tahes Peterburi organisatsioon. 

Märtsikuu nõupidamine Tallinnas oli esimine 
Eesti sotsiaaldemokraatide ülemaaline koosolek 
peäle reaktsiooniaastate. 

Teine samane koosolek sii partei Eesti osakon-
dade konwerents, mis 15, juunil 1914. a. Narw«s 
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Paemurru küla lähedal metsas ära peeti. Sellest 
koosolekust wõtsin mina sekretärina osa; koosoleku 
protokoll on partei keskkomiteele ärasaadetud. Osa 
wõtsid sealt Peterburi, Narwa, Tallinna ja kui ma 
mitte ei eksi ta Tartu ja Glsingi osakonnad. Kon-
werents ei saanud oma tööd lõpetada, sest et tal 
waremalt laiali tuli minna. Sel konwerentsil 
waliti esimine Eestimaa keskkomitee; tänini täitis 
esimise, märtsikuu nõupidamise otsuse põhjal, Eesti-
man keskkomitee kohusid Tallinna komitee. Nõnda 
sai meil, peale reaktsiooniaastate, parteiline kesk-
koht uueste loodud. Endine Tallinna komitee ei 
püüdnud peale ühe korra Peterburis, mida ware-
malt kirjeldasin, meie wasta wälja astuda ja tun-
nistas meio waikides. Seda tõendab muuseas 
järgmine lugu. „PaljuVe'' kandidaat Lutheri aige-
kassa asjaajajaks, Tulp, aeti wabrikuwalitsuse poolt 
ametist ära. Lutheri töölised pöörasid teiste wabri-
küte tööliste poole, ette pannes, ülelinnalist pro-
testistreiki korraldada. Meie Tallinna paitei komi-
tee wõttis asja arutusele sa määras ftreigipaewa 
kindlaks, kuid seda otsun püüdis „paljube" „komi-
tee" ignoreerida, teist päewa määrates, paar Päewa 
enne seda mis meil juba kindlaks oli tehtud. Sel 
puhul andsid siis „paljud" lendlehe wälja, aga 
ilma ühegi allkirjata. Sellega tunnistasid nad ise 
oma poliitikalist surma. 

Tallinna komitee seisis koos tüükodadeesitajatest 
Ilmasõja algul oli parajaste komitee ümberehita-
mine käsil, millesse esitajad nüüdsest peäle raioonide 
poolt tuli walida; seda tööd ei jõudnud lõpetava, 
kuna Tallinna osakond sügawamale põranda alla 
pidi pugema. Nüüd aga aimas lõjawäemobilisat-
stoon komitee tegewust sedawõrt, et alles kuu aega 
peäle sõjaalgust Tallinna osakond oma laialipilla-
tuv liikmeid kokku wõis koguda. 

Parteilise liikumise eesotsas käis Tallinna komi-
tee, kes esimised lendlehed Eestis Tallinnas wälja 
andis. Need lendlehed ilmusid 1914. a. jooksul: 
4. aprillil Leena tapmiste aastapäewal, 1. mail, 
26. juulil protestina ilmasõja algatajate wasta. 
.1914. a. algusest ja kuni ilmasõja esimiste päewa-
deni korraldas Tallinna komitee Tallinna lähedu-
sel metsades uiga mutinguid, milledest elawalt osa 

, wõeti 
Partei uueste organiseerimise töö Tallinnas lan-

ges peaasjalikult s. Suuderi oludele. 

19. „Töö Kiire" fulmnine ilmasõja algul.. 

Wiimane nädalalehena ilmuwa „Töö Kiire" 
8. nr ilmus 13. juulil 1914. a. Paar päewa enne 
seda algasid Narwa Kreenbolmi wabriku kangrute-
osakonna voolmeistrid streiki. 

Wiimane „Kiire" nr oli suurelt osalt sellele 
streigile pühendatud ja korjati sellepärast politsei 
poolt ära. Kõwendatud walwusekorra põhjal otsis 
politsei lehe laialilaotajaid taga. 

Paar päewa peäle ilmasõja algust pandi „Töö 
Kiir" sõjawõimude poolt kinni. 

Meie wiimane nimeline toimetaja M. Treial 
pidi mõne kuu wangimajas mööda saatma, wälja-
andjat R. Kokassoni trahwiti rahukohtuniku poolt 
mingi wormiwea pärast. 

„Kiire" sulumisega jäi meil lahtiseid arweid 
umbes tuhande rubla ümber wäljast saada, mida 
tegeliselt wõimata oli sisse wõtta. Umbes 1500 
kuni 2000 rubla jäime seltfilistele wõlgu, kes meile 
omalajal raha laenasid. 

Lehe uueste wäljaandmisest sõjaajal, kuigi me 
selle üle enam kui üts kord aru pidasime ei tulnud 
midagi wälja. 

Alles 18. märtsil 1917. a. wõis ),Stm" Tallinnas, 
seekord päewalehena, uueste ilmuda. — 

Oma mälestustes püüdsin ma peaasjalikult 
,.Kiire" wälist ja majanduslisi külge kirjeldada; 
tema sisu ja põhjusmõttelise seisukoha arutamine 
minu ülesande ulka ei kuulu. 

T o i m e t u s e p o o l t . Ruuminappuse pärast 
ei olnud kahjuks wõimalik f. Käsperti uwitawaid 
mälestust terwelt „KIasstwõitluse" weergudele mahu-
lada. Toimetuse ettepanekul lühendas autor ife 
neid wist üle poole. Soowitaw aga on et s. K. 
oma mälestuste kirjeldusi jätkaks, neid oma ea 
meelespidamise abil üksikasjaliselt weelgi täiendaks 
ja kusagil terwelt trükis «waldaks. Niisugune 
Häil meeles peetud ja ootega kogutud materjal on 
seda tähtsam, et meil Eesti töölistel ikumise kohta 
seesugune kirjawara peaaegu täielikult puudub. 
Paljud meie tegewaniaten seltNIistest langewad 
wõitluses ja nende mälestused jääwad kirja pane-
mata. — Ajalehes awaldatud etteeide, et s. Kaspert 
oma kirjeldustes i s i k l i k olla — see süüdistus on 
ise isiklik ja lahtise ukse kangutamine. Need on 
nimelt F. Käsperti i s i k l i k u d m ä l e s t u s e d . 
Keegi ei saa oma mälestust teise seisukohalt kuju-
tada. Isiklist waateid wõib arwustada, nendega 
nõus olla ehk mitte, aga fakt jääb faktiks, sündmus 
sündmuseks, ja fee on siin peaasi. 

„Töölise" „trükikoda" raudteewagunis kewadel 
1919. 

* 

Ütle, sõber, kas sa tead, 
mis on trükiwabadus? 

Perpetuum mobil' on fee, 
mis ei üksgi walmis tee. 

Teiseks waewab minu pead 
raske rahuküsimus. 

Rahu teeks wast taewataat, 
.''•;:. aga mitte diplomaat. 

Siis ei toogi misgi ead 
meie terwe tegewus? 

Wõitluse- ja wõiduteel 
elada me w»ime weel. 
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eie sojatuäelasfe kirjad ja mälestused. 
srafEHQ 

xxi. 
„Walgete" eest eluga ära. 

(Järg XVII kirjale „Klassiwõitluses" nr 9 1919.) 

Waewalt olime kella 7-me aeg õhtu 5 minutit 
kodu olnud, kui Tartu pool tee peal regede sõidu 
login kuuluma akkas. Sõitjad tulid ikka lähe
malle ja jõudsid juba meie maja kohta, mis wast 
sammu 30—40 teest eemal seisR Ailid pilwed 
takistasid kuuwalgus^ nii et näha ei wõind kes 
regede peal oli. Paar rege sõitis meie tee otsast 
mööda, kuna 4 wõi 5 rege tee otsa õunapuuaia 
taha seisma jäi, kust allid kogud maha kargasid 
ja mele maja poole tulid. 

Nui oli kohe selge et need kohalikud walged, 
suuremate talude peremeeste pojad, haruni metsa-
wahid ja teised küla „burshuidf' on, kes walgete-
Walitsuse eaks tõutawad, sest tööliste ja maata-
meestewalitsus ei taha kuidagi nende kapitalist-
lisest korrast ära rikutud ingesse rmhtuda, kuigi 
neile see selge on et töölistewalitsus ainuke õig
lane ja eluõigusline walitsus on. Need tumedad 
elukad olid wist salakaebajatelt meie kojutulekust 
teada saanud ja tulid nüüd meid kinni tabama. 

Waewalt jõudsin õue poolt luugist üles pöönin
guile minna, kui mitu meest õue tuli, kuhu wanem 
wend Eduard seisma jäi. 

„Kuhu sa lähed?' - küsis üks tulijatest wennalt, 
kel weel palitu seljas oli. 

„Ei kuhugi", wastas wend, „tulime nüüdsama 
l innast . . . jäin niisama waatama et kes need nii 
ilja tulewad''. 

„Kus teised poisid on?" 
..Johanes on toas, Ernst oli ka siin — ta läks 

wist tuppa." 
Kuhu ennast nüüd peita? mõtlesin ma. Need 

olid tõeste walged werekoerad, kellega küll ennem 
ädas pole olnud, aga siisgi ei usaldand ma neid 
oma südames kunagi, kuigi need siin kohalikud 
inimesed wõisid olla, keda ma tundsin ja kellega 
ma ennem wast ühes olin käind ja rääkind. Aga et 
ma iga inimesega klassiwahet pidasin ja oma was
tase, rikkama ja nende pooleoidja klassiga nii 
wähe kui wõimalik läbi käisin, siis otsustasin ka 
nüüd nende „sõprade" eest kõrwale oida. Sest 
aeg oli pealegi niisugune, kus kla^siwõitlus oma 
salajasest wõitlusekäigu ajajärgust läbi oli ja awa
likuks ja terawaks klassiwaheliseks wõitluseks oma 
klassi olemise eest kujunes. 

Ma seisin ühe silmapilgu kesk pööningut. Pöö
ningu teises otsas olid einad kuni pennideni. Maan-
teepoolse aknaluugi kohal einte all oli suur rätsepa-
ömbluslaud, mille alt kord warem ühe naabri 
seltsim(.hega kodu olles einad wälja kiskusime ja 
sinna walwekoha seadsime, kust tee peal käiaid ea 
tähele panna. Meil oli ka Jaapani püss sõja
riistaks, mida ma Tartust ühe taganewa „kaitse-
liidu" mehe käest 25 rubla eest ostsin, ja umbes 
400 padrunit, mis Saksa okupatsiooni aeg peidus 
•itud. Me seadsime seekord pööninguile läbiotsi-
jate tuleku korraks wastapanekukoha. Selle jaoks 
«li peale walwamisekoha kastide warju ahjukiwidest, 
« ida pööningul rohkeste oli, barrikaad tehtud, 
kust luugist ülestulejate peäle easte tuld wõis anda. 

Õues läks kõnekõmin suuremaks, sest mehi tuli 
foure; neid wõis nüüd l i üaibtr olla. 

Selle aja sees olin omale juba peidukoha leid
nud: pugesin ulualla einte sisse ja tõmbasin rutuga 
küll liiga wähe einu oma pea kohale. Ma istusin 
peaaegu toalae peal, mis liiwaga kaetud ja wõisin 
räästa wahelt kõik selgeste kuulda mis wäljas 
räägiti. 

Wa' id pandi maja iga nuka peale. Siis käsu
tati wanem wend tuppa ja akati mind taga otsima. 
Otsiti kõik ruumid ja ,urkad läbi, kapiuksed lõ
huti lahti, aga mind, keda nnd nähtawaste kõige 
enam püüdsid, ei leitud. Toast kostis 'tumedalt 
wandumine ja sajatas üles. Kõik as>ad ja mööbel 
pilluti kolinal põrandalle laiali. Keegi kärkis joob
nud äälega ema ja wendade kallal ja nõudis mind 
wälja anda. 

„Me laseme teid kõiki kui koerapoegi maha, kui 
te ei tu; nista kus ta on", karjus ta. 

Ema ja kõige noorem wend, kes koolis käis, 
akkasid nutma. Aga walged ei sallind seda ja üks 
karjus kõigest kõrist: „Kui te kuradid wait ei jää, 
peksan teil ambad kurku !" 

Wiimaks nõuti, kus ma püssi peidus oian. Seda 
ei teadnud aga keegi õiete, kas mul püssi oligi 
ehk ei. Selle peale oli walgete wihast wandumist 
kuulda. Katsuti peksmisega eesmärgile saada, 
aga see oli asjata. Wiimaks tulid nad otsimisega 
pööninguile. Keegi ronis redeli peäle ja tõukas 
ust, kuid see ei läind la t i ; ema oli, peale selle 
kui ma üles läksin, köögist puu ukse taha lükand. 
Teised, kes redeli all olid, oiatas;d isimist: „Ei 
maksa ise minna, ajame ühe omainimese ees üles." 
Aga esimine wandus joobnud äälega ja kolistas 
ukse kallal edasi, kirudes et ma olla uksele plangi 
taha pand. 

„Maja põlema pista, küll ta siis isegi wälja tu
leb", ütles teisel pool maja nurgal wahil olija, — 
„mis nad tühja pärast nii palju aega widawad." 
Ja näis rõõmustawat et tema kõige enne niisuguse 
ea plaani üles leidis. 

Teised aga andsid nõu et : kutsuda, wast tuleb 
ise maha,. Selle peale karjus redeli peal olija, kes 
„soojema peaga" näis olevat, toorelt: 

„Kui sa kurat ise maha ei tule ja kätte saame, 
laseme koha peal maha!'1 

Wabatahtlikult aga ennast nende kätte anda ei 
olnud mul mingil tingimisel mõtet Nemad aga 
kolistasid ukse kallal edasi. Wiimaks läks uks 
lahti, sest puu oli maha põrund. Wiis wõi kuus 
meest kargas üles; nad akkasid läbi otsima, aga 
ei leidnud esimise ooga midagi. 

„Otsige nagaanikastid üles !'• üüdis üks nuuskur 
ja akkas ise saaki lootes agaramalt otsima, kõik
sugust koli ja prahti pahempidi pöörates. Üks 
teine ronis teepoolse luugi kõrwale einte otsa ja 
libises alla urkdsse. See akkas teisi appi üüdma, 
„poissi kinni wõtma", sest tema leidnud peidu 
urka üles. Teised ronisid einte otsa. 

„Urgas on tühi, ta on w:st metsa jooksnud." 
Saadeti kohe mehed ümber maja ja õunapuu

aia, lume pealt jälgi otsima. Teised kolasid lakas 
edasi. Üks tuli mõtte peale einu laiali kiskuda, 
aga ei tahetud niipalju tööd teha ja wõeti nõuks 
einu mõõgaga läbi torkida, sest wäljast teatati et 
jälgi metsa poole ei lähe. ja arwati et ma ikkagi 
kusagil peidus olen. Üks, kellel mõõk oli, akkasgj 
einu korrast läbi torkima. 
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Ma ei olnud selle peale ennem mõtelnudgi — 
see tuli ootamata. Nüüd oli minu elu kaalu peal. 
Wastapaneku mõtet ei wõind ilma sõjariistata olla, 
sest püss oli wäljas lume sees, kuna padrunid 
juba pea kõik üles leiti ja ära wõeti. Mõõg.mees 
tuli torkimise järjega ikka lähemalle. Jõudsin juba 
kindlaile otsuselle mitte äält teha ja edasi oma 
urkasse jääda, kui see neetud werekoer oma mõõ
gaga mind peaks aa wa ma. „Abi jumalalt" ma ei 
lootnud, waid wandusin terwelle nende söödikute-
klassile kõik kuhjaga kätte maksta, kui weel elusse 
jään. 

Keegi ronis minu pt-a kohale einte otsa ja ko
bas käega ulualla. Tema käsi oleks juba minu 
pea külge puutund, kui ma mitte pead poleks saand 
allapoole wajutada. 

„Siin pole kedagi", ütles see nuuskur ära min
nes, mille peale ka mõõgamees minu kohta ei 
tulnud, waid jättis torkimise warsti järgi, ära nähes 
et midagi ei leia. 

Pooletunnise lakas kolamise järgi läksid kõik 
alla. Nüüd wõisin juba kergemalt ingata. Kuid 
liigutada ei wõind weel mitte, sest see oleks mind 
wõind ära anda. Jalad olid kõweras olekus ära 
surnud ja akkasid wäljakannatamatad walutama. 
Kül n igi ilmus otsaette. 

Wäljas küsis keegi teise käest tikku. 
Nüüd pistawad wist maja põlema, mõtlesin ise

eneses ja akkasin mõttes plaani tegema, kuidas 
tulekahjust wälja pääseda. 

Toast oli tagasisurutud nuuksumist kuulda. Mul 
oli neist kahju. Wõib ju olla et tahtsid walged 
timukad oma meeletuses meid kõiki majaga ühes 
ära põletada. Tikutoosiga mindi sauna juure läbi 
otsima. Nagu laske kiwi weeres., minu turjalt 
maha: nad ei pand weel maja põlema. Ma jäin 
ootama. Jalad akkasid ikka rohkem walutama, 
see wilu läks selja ja kõige liigete sisse laiali ja 
tegi wäljakannatadaata waewa. Ma ei mõtelnud 
enam muu peale, kui ootasin et need wõllanäod 
juba ükskord minema läheks ja mina oma ur
kast wälja wõiks tulla. Wiimaks tulid kõik sauna 
juurest tagasi, ilma et midagi oleks leidnud ja 
läksid minema, ise wandudes et: „Niisugune enam-
lastepesa peaks küll maa pealt koguni ära awita
tud saama." 

Warsti kuulus teel reeaisade login, mis Poor-
mani mõisa pool tee peal peagi kõrwust kadus. 

Nüüd jäi kõik waikseks — ainult toast kuulus 
surutud nuuksumine. Ema tuli pööninguukse 
peale. Ma tulin einte alt wälja ja -kuulsin et kõik 
olla juba ära läind. 

„Nad wiisid ka su wennad ära," ütles ema nuuk
sudes, „ja lubasid meid kõiki ära tappa ja maja 
maha põlcada, kui sa omme wabatahtlikult Poor-
mani mõisa ei lähe. Meie wana ja Staub Jaan on 
ju üle nädala Poormanis k inni . . . saadeti sõna, 

et kui poisid komisjoni tulewad, siis lastakse neid 
lahti." 

„Ära usu seda mis nad räägiwad," waigistasin 
teda, „ega nad sellepärast kedagi ära ei tapa ega 
maja maha põleta. Nad ainult irmutawad, et 
meie siis irmupärast peaks walgessekaardisse mi
nema oma klassiwendi rapma. Seda ei tee ma 
ilmasgi! Küll nad meie isad isegi lahti lasewad 
pärast kui näewad, et irrautamisega meid end; poole 
ei saa. _ Nüüd aga lähen ja astun punasesse-sõja-
wäkke ia maksan neile wõllanägudelle weel kõik 
mitmekordselt kätte." 

Ma jätsin ema ja kõige noorema wenna juma
laga ja läksin mööda metsateed, suurt ringi tehes 
ja läbi sügawa lume käies Tartu poole. 

Mõne päewa pärast sain maalt linnatulijatelt 
kurbe sõnumid: minu wennad olid walgete mõrtsu
kate poolt maha lastud. Nende surnukehad leiti 
10-da jaanuari ommikul Reinu talu kohal tee äärest. 
Nähtawaste olid nad eelmisel ööl walgete poolt 
Poormanist L.aewa toodud ja seal walgete timukate 
werejänu kustutuseks maha lastud. 

Kibe kurbtuse- ja kahetsusetunne waldas seda, 
kurba sõnumit kuuldes inge. Iseäranis kahju oli 
mu nooremast wennast Johanesest, kes alles 18 a. 
wana ja kes 1919. a. lõpul kohaliku punase-kaardi 
liikmeks oli ja Saksa okupatsioni aeg terwe suwe 
traataedade taga, poliitikawangidelaagris pidi kinni 
olema, ja nüüd kus ta alles iljuti pääsis ja koju 
tuli, pidi ta walgete kuuli all ilma wastapanemist 
wõimaluseta langema. Kahju oli ka wanemast 
wennast, kes tubli töömees ja elatand wanemate 
parem tugi oli, ehk ta küll poliitikalisest tege
wusest eemal seisis ja kapitaliwõimu liiga tuge
waks indas. See kahetsusetunne muutus warsti 
jäädawaks lepitamata kättemaksmisewihaks, terwe 
ilma klassiwaenlaste wasta, milleks ma terwe oma 
elu ja teaduse pühendada otsustasin. 

Peale selle mõne päewa pärast tuli Tartust lah
kuda. Walged olid oma wiimased jõud kokku ko-
gund ja tungisid linnale peale. Punased taganesid 
seekord ajutiselt ülejõu eest, kuid nendega ühes 
walgusid ka mitmed sajad nooredmehed, kes pärast 
punasesse-",äkke astusid, nagu minagi. 

Ma õppisin esmalt punaste ohwitseeride kursus-
tel sõjakunsti juure, et siis waenlase wasta suu
rema eduga wõidelda. Peale koolilõpetamist läk
sin kohe ette liini, et teiste wahwate seltsimeeste 
kõrwal oma kohut täitaja wõidelda üleilmlise töö
rahwa wabaduse ja parema tulewiku eest, kus ei 
oleks wereimejaid kapitalista ega olemata jumala 
ees orjust, sest meie tulewiku õnneriigis, Üleilmses 
Sotsialistlises Töö iste Nõukogude Wabanigis,peab 
olema kõrge ehitaw töö igaühe kohus ja uhkus, ja 
peab ka kõigile kättesaadaw olema see, mis ini
mese õnnelikule elule kallim ja ilusam, see on i. 
teadus ja kunst. 

E r n s t B i r?k e n b a u m. 
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kinnitamine Wenemaal. 14 
P. P.: Põhjaringkonna rah-

wusasjade komissariani 
Eesti.osatonna tegewusest 15 

I aastatm 1919 
Lk 

F. Sologub: Nheõiguslus 15 
K u r t E i s n e r : Kewade 

wangistamine . . . . 16 
L. Descanes: Kaswandik . 19 
P. T u u l i: Messias . . . 24 
S. Tjhehonini joonistus 24 
E. L u m i : Ühe „jeltsimehe" 

elukäigust 25 
Meie fõjawäelaste kirjad ja 

mälestused.—III. J u h a n 
Hur't: Kui rattasõitjnd 
Eestimaale tuliwad. — 
IV. R. B i r k : Eesti kom-
munistlistele kütiwäeosa-
dele. ̂  V. J o h an Tom-
s o n: Mälestused Pärnu 
linna pommitamisest 7.au- -
gustil 1915. - VI. A. 
M a r t i n s o n : Kiri . . 31 

Pealeselle on ses nrs 6. ja8. lk 
Ritt'i ja Baumanni vil-
did, kes iljem äraandli-
kult walgete poole jooksid. 

32 lehekülge. Ind 4 rbl. 

N r 5 / 6 
Jaan Anwelt (pilt) . . . . 1 
M. G o r k i : Eila ja täna . 2 
J. J ü r g e n s : Liiwimaa 

talurahwa,.wabastamine" 3 
Weera J. Sassuulitsh lpilt) 6 
Ar. W: Eesti töörahwa kom« 

muuna teostamise lühi-
kene ülewaade (järg) . . 7 

Ar. W.: Jaan A n w e l t . . . 9 
Valgekaartlaste metsikud 

teod (2 pilti) 10 
A. G a s t e w : Meie lange-

fime kallale 11 
J. K ä s p e r t : „NarwaKiir" 

1912-1914 (järg) . . . . 12 
Ar.W.: J.G.Sõrmuslpildiga) 15 
Neli metsikult tapetud parti-

saani Pankowitsis saade-
takse wiimsete puhkusele 
(pilt) 16 

Valgekaartlaste poolt tape-
tudpartisllllnideaudPan-
kowitsis (pilt) 16 

E. A.: Proletariaat ja muu
sika . . . 17 

Eestimaa wäerinnal (pilt) . 20 
P. T u u l i : Rong . . .' . 20 
H. P ö ö g e l m a n n : Laul 

rewolutstoonile 21 
Partifaanide wäesalt (pilt) 22 
J, N e r a d o w : Sinised 

timukad 23 
O.2D'Or: Rahwas ei ole küps 29 
J. H u r t: Eksinud mehed . 29 
G- N ä p v o: „Patune" . . 30 
Meie fõjawäelaste kirjad ja 

mälestused.-VII. O. Wet-
denbaum: Lahing suur-
tükipatareides enne Nar-

Lk 

wa ärawõtmist. — VIII. 
K. A r r a s : Tundmused 
enne lahingut. —,. IX. J. 
H. K a d a s t i k: Öömaja 
Poola külas 30 

1. mai eelmisel liinil (pilt) 31 
Punasewäelane J. Schura-

kow (pilt) 31 
G. C o u r b e t : Kiwilõhkujad 

(pilt) 30 
32 lehekülge. Ind 4 rbl. 

Nr 7 
L. D. Trotski (pilt) . . . . 1 
L. T r o t s k i : Suur aeg . 2 
tz. P . : Ilmasõja kurbmängu 

teine waatus 2 
Ar. W.: Eesti töörahwa 

kommuuna teostamise 
lühikene ülewaade (järg) 5 

O. R.: Agitatsioon ja agi
taatorid . 7 

Roosa Luxemburg (pilt) . . 8 
Karl Liebkneckt (pilt) . . . 9 
J. J ü r g e n s : Liiwimaa 

talurahwa „wabasta-
mine" (järg) . . . . . . 11 

E e s f a a r e A a d u : Metsa 
serwal 13 

Meie fõjawäelaste kirjad ja 
mälestused. X. R. T i s ch-
l e r: Aliis Tischler. - XI. . 
He in r i ch T õ r u l e : 
Irmus öö. — XII. Ed. 
Ka lk : Tallinna töörah-
warewnlutsioonist saks-
laste tulekuni . . . . . 15 

Aliis Tischler (pilt) . . . . 16 
16 lehekülge. Ind 2 rbl. 

N r 8 
G. Sinowjew (pilt) . . . . 1 
Kommunistide Internatsio

naal 3 
H. P.: Parteilise töö ja riik-

lise tegewuse wahekorrast 4 
Ar. W.: Eesti töörahwa kom-

muuna teostamise lühi-
kene ülewaade (lõpp) . . 8 

O. R.: Agitatsion ja agitaa-
. torid (lõpp) . . „,.-. . 10 

Jean Jaurss (p i ld iga ) . . . 11 
Heinrich Heine: Ma olen 

mõõk . 11 
J. J ü r g e n s : Liiwimaa 

..wabastamine" (järg) . 12 
M.G. S a l t o kow: Lapsed 14 
Mustad . 14 
J. W.: Enne ja nüüd . . 14 
J. A : M. E. Saltõkow-

Shtshedrin (pildiga) . . 15 
E e s f a a r e A a d u : Metsa 

.serwal (lõpp) 17 
Meie fõjawäelaste kirjad ja 

mälestused. - XIII. W.: 



.M> 1 2 K i l l s s i w õ i t l u s 31 

Lk 

Lahing Pihkwa all 24. ja 
25. mail 1919. - XIV. 
A. Koska: Esimine la-
hing. — XV. A. Kapp: 
Soome lihunikkude küüsis 18 

Kommunaaride mälestuse-
müür (pildiga) . . . .19,20 
20 leheülge. Ind 4 rbl. 

N r 9 
Franz Mehring spilt) . . . 1 
M. Uritski. W. Wolodarski 

(2 pilti) 2 
A. K r a i s k i : Tulewikule 

wasta 2 
J a a n A n w e I t : Eesti 

„ärarippumata" waba-
riik" ia kommunistid. . 3 

J. J . : Maaküsimus ja asu-
taw-kogu walges Eestis . 7 

Rodsianko ja ta liitlased . . 8 
D. R.: Meie organisatsioonid 9 
F. L i b l i k m a n n : Wahi! 11 
H. P. : Rewolutstooni käa-

nuteed ja õige põhijoon 12 
G. S i n o w j e w : Franz 

Mehrmg 15 
C. Treufeldt : Reaktsioon 

taganeb (pilt) 17 
O.R:Märkused töölisteliiku-

mise üle wäljamaal. I . 18 
J . Kaspert: Narwa„ftür" 

1912—1914 (järg) . . . 21 
W- kom. p. Eesti osakondade 

kongress 9-11. VIII . . 23 
W. Wolodarski 24 
M. Uiitski 25 
Meiesõjawäelaste kirjadja mä

lestused—XVI. A.Kll al-
mann: Narwa all.—XVII. 
Erns t B i r k e n b a u m : 
„Walgete" eest eluga ära 26 

M. P u k i t s : Karistuseal-
kade tegewusest Eestis 
1905. aastal (pilt) . . . 28 
28 lehekülge. I nd 8 rbl. 

N r 10 
Walgest Eestist wäljasaade-

,tuv seltsilised Peterburis 
-^ (2 pilti) 1 
Martin Snarits (pilt) . . 2 
Ima punasewäelafed Wene 

• rewolutstoonilisel wäerin-
nal (pilt) . . . . . . . 2 

J. A.: Mis rahu Eestile 
annab? 3 

J. 31.: Sotsialdemokraadid ja 
ametiühisused Eestis . 5 

0. R.: Kas ameti- wõi iö'õ&; 
tuseühisused 9 

H. P.: Elaw surnukeha .,••. 11 
A. Raudpea:Lahingulõpp 13 
1. Eesti saadikute wastawõt-

mise pidulik koosolek 
Smolnõis. 2. Wene ja 
Eesti ametiühisuste ühine 
koosolek töölossts. 3. Pe-
teiburi ametiühisuste est-
tajad Warssawi waksalis 

Terwe a a s t a k ä i 

5. sept. Eesti külalisi ooda-
tes (pildid) . . . . . . 15 

O. R-: Märkused töölistelu-
kumise üle wäljamaal. II' 16 

J. K ä s p e r t : Narwa „Kiir" 
(järg) 

M.E. Saltõkow-Shtshed-
r in: Wabameelne . . . 22 

Ioh.Wi ed e mann: Kärbes 24 
E> A r d t : Iumalasalgaja 25 
I o b . W i e d e m a n n : Miks 

mees ei palu . . . . 26 
Meie sõjawäelaste kirjad ja 

mälestused. — XVIII. D. 
L i n d e n b e r g : Enne ja 
nüüd. - XIX. J. 38.: 
„Meie wäed wõtsid mitu 
küla ära". XX. - A. 
R a u d p e a : Nad.. . . 27 

Tallinna ametiühisustekong-
resst saadikud Mai*£i au-
samba ees Peterburis (pilt) 28 
28 lehekülge. Ind 14 rbl. 

N r i l 
Karl Marx. spilt) 3 
W. 33.: Oktoobriiewolutsiooni 

anstapüha 4 
N. Lenini rinnakuju . . . 5 

Sinowjew (pilt) . . . . 6 
Trotski (pilt) 6 
S i n o w j e w : Lenin ja 
Marat ' • . . 6 
T. Marat (vilt) . . . . 7 
Robespierre (vili) . . . 7 

T i i b u s : Meie wõidame 7 
t. Pöögelmann (pilt) . . . 8 

lo. Ro oska ja:„Raiun kui 8 
rauda..." . . . . . . . 8 

H. P ö ö g e l m a n n : Aja-
looline materiali'mus 
Wenemaa rewoluchoonis 9 

J a a n Sihwer:I.Oktoob-
rikuu proletaarline re-
wolutstoon Eestis. II. Ok-
toobrikuu prolotaarlife 
rewolutstooni tähtsus. . 13 

J. R a b t s h i n s k i: Oktoob-
ripäewad Eestis (Pildiga) 16 

Nuukogudewalitsuseeest(pilt) 21 
J. A n w e l t: Oktoobrirewo-

lutsioon ja maaküsimus 
Eestis 22 

Lamburi wäerinnalt (pilt) . 25 
J. J ü r g e n s: Tallinn seitse-

sada aastat wana . . . 26 
Wenemaa kom. Partei Eesti-

osak. kongress Peterburis 
9-11. augustil (pilt) . . 32 

6. P. Kaks aastat rahwus-
poliitikat Eestis . . 38 
S w i r s k a j a : 1917. a. 
oktoobripäewad (pilt> . . 42 

J o h. W: Nemad ja meie. 42 
Ar. W a I l n e r: Töörahwa 

kultuur . . . . . . . 43 
W.: Aua ääres . . . . . . 44 
J. Hinzburg : 1917.. a. 
A. Lunatfharski: Smol-

nõi suurel ööl . . . . . 4 5 
284 lehekülge (568 w e e r g u) 

L. 
G. 

H 

& 

Talwelossi wiimsed silma-
Pilgud 47 

Tshitserin, Kamenew <I. K. 
Artsõbusshewi joonistused) 47 

Kalininid (pilt) 48 
M. J . Kalinin 48 
Petrowski, Bontsh-Bruje-

witsh, Nogin, Podwoiski 
(J. K. Artsõbusshewi joo-
nistused) 49 

Bela Kiin (2 pildiga) . . . 50 
Rastolnikow, Menshinski, 

Krõlento,Dõbenko (Artsõ-
busshewi joonistused) . . 51 

K. Z e t k i n : Roosa Luxem-
burg (pildiga) 52 

K. Zetkin:KarlLiebknecht 
(pildiga) 53 

N. B u h a r i n : Tibor Sza-
muely (pildiga! . . . . 54 

G. S inowjew: LeoTyszka 
(pildiga! 55 

K- M. E v ä : Soome rewo-
lutstooniwõitluste aega-
delt «pildiga) . ' 57 

A. R a u d p e a : „Kui ma 
laenetesse..." . . . . 5 8 

J oh. O r g : Eesti tööliste-
ajakirjandus pärast ok-
toobrirewolutsiooni . . . 59 

J õ u l u i n g e I: Sõnumid 59 
M, K.: Eesti ülewaade . . 60 
Ametiühisustekongress Eestis 

(pildiga) 61 
Kaanie- ia lõpuilustused 

64 lehekülge. Ind 30 rbl. 
N r 1 2 

Karl Marx (Matwejewi p.) 1 
H. P.: Kas rahu tooks rahu 2 
S- R u t a e r s: Rahwastani 

ja wäikerahwad . . . . 5 
O. K u l l e r k u p p : Kommu

naarid . 7 
O. R.: Märkused tööliste lii-

kumise üle wäljamaal. III 8 
Z. T r o t s k i : Peetrilinn. 11 
S l K a I i i n i n i Tallinna 

mälestustest (pildiga). . 13 
W. T s h a d a j e w : Kuus 

kuud walgete wõimuwalit-
sust Oudowas 15 

W. B u k: Minu laulud . 16 
K. W. J.: Levins mälestu-

seks (pildiga) 17 
G. Safarow: Nikolai Tol-

watshew (pildiga) . . . 
Eesti kütid eelrinnnl (pilt) . 
Hugo Wilbach (pildiga) . . 
J. K ä s p e r t: Narwa Kiir 

<lõpp) 
„Töölise" «trükikoda" raud-
> Kel (pilt) . . . . . . . 
J. J.: Ütle, sõber 
Äleie sõjawäelaste'kirjad ja 

mälestused.-XXI. Ernst 
B i r k e n b a u m : „Wal-
aete" eest eluga ära . . 

I.G. Sõrmus sõjawäes (Pilt) 
32 lehekülge. Ind 15 rbl 

I n d 85 rub la . 

13 
19 
20 

21 

27 
27 

28 

Kommunistlise partei Eesti keskkomitee Wenemaa büroo (e. G. t. k. k. ja a. w.) kirjastuseosakond. 
17, riigitrütikoda Peterburis, 17. roodus 26. 
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Ees t i kütt. 
Töörahwa 

wiiulikunstnik 
3- € . Sõrmus 
wabatahtlikuna 

punafes-sõja-
wäes. 


